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Vážení spoluobčané a čtenáři boro-
hrádeckého Zpravodaje,
srdečně Vás zdravím v jarním čase. 
V ročním období, které mám osob-
ně velmi rád, neboť ho mám spojené 
s přírodou, jejím rozpukem, vývojem 
a s rozením nových životů. Vždy mě 
fascinuje, jak se za pár dní vše šedé 
a ponuré okolo nás náhle promění. 
Tráva se zazelená, vyraší a vykvetou 
první květiny, včely vyletí za první 
potravou jehnědových květů, živočichové kladou svá mláďa-
ta, oteplí se, vykoukne sluníčko a příroda znovu ožívá. Pro mě 
až tyto dny pomyslně končí zima a mívám pak i lepší náladu 
a chuť do nové práce.

Na dalších řádcích Vám přináším, jako již tradičně na tomto 
místě, informace o probíhajících činnostech a novinkách naše-
ho města… 

Venkovní učebna u ZŠ TGM
Jarní teplé počasí dovolilo zahájit stavební práce na hřišti u Zá-
kladní školy T. G. Masaryka. Ano, jedná se o tolik očekávanou 
a dlouho plánovanou venkovní učebnu. Především pan školník 
Karel Pírko a dále pracovníci firmy Stavitelství Kašpar a Tech-
nických služeb města pomalu skládají dílky mozaiky, ze které 
by měla vzniknout „multifunkční“ venkovní učebna, která bude 
sloužit nejenom pro potřeby výuky, ale i volnočasových, spor-
tovních, kulturních aktivit školy a města.

STAROSTA INFORMUJE

Přeložka silnice I/36 
Záměr výstavby přeložky silnice I/36 z Holic na Pardubicku do 
Čestic na Rychnovsku (zahrnující i obchvat našeho města) získal 
3. 3. 2025 souhlasné závazné stanovisko k posouzení vlivů na 
životní prostředí (EIA). Vydal ho Krajský úřad Královéhradecké-
ho kraje. Úřad stanovil pro stavbu a její přípravu několik pod-
mínek, týkajících se zvláště odvádění dešťových vod, ochrany 
podzemních vod, lesních porostů nebo místní flóry a fauny.
K územnímu řízení bude předložena také aktualizovaná hlu-
ková studie, hluk se bude měřit i po uvedení silnice do provo-
zu. Po dobu výstavby musí být zajištěn biologický dozor pro 
kontrolu předepsaných opatření k ochraně přírody a krajiny. 
Po dokončení silnice je nutné trvale pečovat o nově vysazené 
i zachované dřeviny.
Přeložka I/36 v úseku mezi Holicemi a Česticemi propojuje silni-
ce I/35 a I/11 a vede přes města Holice a Borohrádek a zástavbou 
obcí Veliny a Čestice. Celková délka je asi 14,16 kilometru, z toho 
v délce 8,8 kilometru prochází převážně obytnou zástavbou.

Nově navržená trasa přeložky začíná na jihovýchodním okraji 
města Holice na silnici I/35 a končí v místě napojení na silnici 
I/11 v obci Čestice. Od místa odpojení u Holic vede jižním ob-
chvatem kolem městské části Staré Holice, vyhýbá se dobýva-
címu prostoru Ostřetín a pokračuje kolem ploch vymezených 
územním plánem města jako plochy průmyslové. V proluce 
zástavby mezi Holicemi a Velinami kříží silnici I/36, směřuje 
na severovýchod a po křížení s železniční tratí se napojuje do 
trasy silnice III/3183. Po ní a po silnici III/3055 přeložka vede 
k Borohrádku, kolem něj pokračuje severozápadním obchva-
tem a napojuje se na trasu silnice I/36, ve které pokračuje až 
do místa napojení na silnici I/11 na okružní křižovatce v Česti-
cích. Celková délka přeložky dosáhne 14,7 kilometru, výstavba 
si vyžádá trvalý zábor téměř 39 hektarů půdy.
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S přeložkou silnice bude nutné vybudovat více než desítku 
mostů přes místní komunikace a cesty, potok a železniční trať. 
V plánu jsou také tři okružní, tři průsečné, dvě stykové a jed-
na mimoúrovňová křižovatka. Vydání společného stavebního 
povolení se předpokládá podle posledního letáku ŘSD z le-
tošního března v roce 2028. S výběrovým řízením a zahájením 
stavby se počítá v roce 2029, uvedení do provozu v roce 2032. 
Náklady se odhadují na 2,1 miliardy korun bez DPH.

Naučná stezka
Tak jak jsme Vás již dříve informovali, připravujeme otevře-
ní naučné stezky. Stezka je vedena okolo našeho města a vede 
zajímavými místy. Prochází okolo krásných rybníků, pravými bo-
rovými lesy, přechází tok Tiché Orlice a zavede Vás i do místní 
části Šachov. Celá trasa je dlouhá 13 kilometrů a má 15 zastavení 
s mobiliářem a informačními tabulemi. Na těchto místech se mů-
žete dozvědět zajímavé informace, odpočinout si nebo si i za-
soutěžit. Start a první stanoviště se budou nacházet na parkovišti 
u Městského úřadu. Zde budou pro návštěvníky připraveny volné 
letáčky s mapou a popisem trasy. Jelikož je stezka koncipována 
i pro děti, provede je cestou náš maskot šišák Borovníček. 

Před schválením je i smlouva s Klubem českých turistů, který 
zajistí správné značení a následně zanesení do map. Termín 
otevření stezky bude zveřejněn a prezentován na sociálních 
sítích. Těšíme se na vaši návštěvu.   

Mateřská škola
Dne 1. 4. 2025 byla podána na Stavební úřad Městského úřadu 
Týniště nad Orlicí žádost města Borohrádek o povolení stavby 
na změnu bytové jednotky na oddělení Mateřské školy Boro-
hrádek.  V tuto chvíli připravujeme kroky k zahájení výběrové-
ho řízení na zhotovitele stavby. 

V tuto chvíli již máme v terénu nainstalovaný altán, většinu 
mobiliáře a herních prvků, odsouhlasené texty a grafiku tabulí 
a čekáme na jejich tisk a instalaci.

Ukliďme Česko
V sobotu 29. 3. 2025 se uskutečnila v našem městě tradiční 
dobrovolnická úklidová akce Ukliďme Česko, která probíhá na 
území celé České republiky (a dokonce na pár místech mimo 
ni). Jejím cílem je uklidit nelegálně vzniklé černé skládky a ne-
pořádek. Do letošního úklidu přírody se zapojilo více než pa-
desát našich spoluobčanů, z nichž větší část tvořily děti.

Rád bych tedy srdečně poděkoval všem, kteří se zapojili! Každý 
pytel nasbíraného odpadu a každá uklizená lokalita přispíva-
jí k tomu, aby naše město a okolí bylo příjemnějším místem 
k životu. 

Uzavírka mostů přes Tichou Orlici
V pondělí 31. 3. byla zahájena mezi  Albrechticemi nad Orlicí 
a Týništěm nad Orlicí dlouho očekávaná a mnoho let připra-
vovaná stavba. Jedná se rekonstrukci mostů a části krajské ko-
munikace II/305.
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Přeložku silnice II/305 o délce 512 metrů a stavbu nových mos-
tů vybuduje společnost PORR, a. s., a krajský rozpočet přijde 
na 229 milionů korun. V první fázi firma zdemoluje soustavu 
mostů překonávající záplavové území Orlice, následovat bude 
založení pilotů a stavba mostů nových. Podél stavby zůstane 
cyklostezka pro pěší a cyklisty. Uzavírka pro automobily potr-
vá minimálně 86 týdnů, samotná stavba pak 140 týdnů. Tato 
stavba ovlivní i život v našem městě, a to nejenom proto, že 
do Týniště a tímto směrem budeme muset jet přes Čestice, ale 
především proto, že objízdná trasa pro obyvatele a přijíždějící 
z Albrechtic a Žďáru vede skrze naše město.

Setkání s vedením Královéhradec-
kého kraje
Rada Královéhradeckého kraje v čele s hejtmanem Petrem Ko-
letou se v pondělí 7. 4. setkala v Solnici se starosty z celého 
Rychnovska. Řešila se hlavně doprava (pro příští rok je naplá-
nováno do krajských komunikací investovat 1,8 miliardy korun), 
zdravotnictví (dostavba nemocnice Rychnov nad Kněžnou, 
možné budoucí oborové specializace jednotlivých nemoc-
nic, probírala se i otázka uzavření porodnice v Rychnově nad 
Kněžnou pro nesplnění minimálního počtu narozených dětí za 
roční období), školství (řešilo se především palčivé téma finan-
cování nepedagogických pracovníků obcemi a kraji), ale i běž-
né problémy, které starosty na menších i větších obcích trápí.

Poděkování a pozvání

Na závěr svého dnešního příspěvku bych nejprve rád poděkoval 
všem návštěvníkům Mysliveckého plesu, Dětského karnevalu, 
vystoupení baviče Zdeňka Izera a diskotéky DJ JANYHO. Všech-
ny kulturní akce si našly své diváky a my jsme za to moc rádi. 
I proto již město Borohrádek ve spolupráci s kulturní komisí 
rady města připravuje akce další. V měsíci květnu se můžete 
těšit například na promítání filmu a besedu k 80. výročí konce II. 
světové války (5. 5.), dále na „Noc kostelů“ (25. 5.) nebo tradič-
ní Dětský den a Májové odpoledne (31. 5.). Již v tuto chvíli ale 
plánujeme i XI. sportovní hry seniorů Královéhradeckého kraje, 
Letní kino, Městský pochod anebo besedu s hercem Mirosla-
vem Donutilem. Těším se na společná setkání.

Přeji Vám všem krásný jarní čas 
a pohodové dny

Váš starosta
Mgr. Martin Moravec
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Výtah z usnesení rady města č. 35 ze dne 12.2.2025 

Z JEDNÁNÍ RADY MĚSTA BOROHRÁDEK

Bere na vědomí

• výši průměrné roční inflace za rok 
2024, která je 2,4 %

Schvaluje

• smlouvu o zřízení věcného břeme-
ne – služebnosti č. 258578/IV-12-
2026925 k pozemkům p. č. 578/8 
a 910/1 v k. ú. Borohrádek mezi ČEZ 
Distribuce, a. s., IČ: 247 29 035, za-
stoupená Energomontážemi Votrou-
bek, s. r. o., IČ: 287 91 274, Strojnická 
1646, 516 01 Rychnov nad Kněžnou, 
zastoupené Mgr. Adélou Dubcovou 
a městem Borohrádek

• cenovou nabídku firmy Ing. Vladi-
slav Kališ, projektové služby ve vod-
ním hospodářství, IČ: 045 77 493, B. 
Němcové 235, 533 74 Horní Jelení, na 
zhotovení projektové dokumentace 
pro povolení stavby a realizaci, včet-
ně rozpočtu, na akci: Kanalizace pod 
komunikací III/3171 Šachov

• navýšení ceny za zajištění požární 
ochrany v obci Žďár nad Orlicí pro rok 
2025 na celkovou výši 43 000 Kč

• záměr pronájmu části nebytových 
prostor v budově bez č. p., která je 
součástí pozemku p. č. st. 931 v k. ú. 
Borohrádek o celkové rozloze 20 m2

• záměr pronájmu části nebytových 
prostor v budově bez č. p., která je 

součástí pozemku p. č. st. 931 v k. ú. 
Borohrádek o celkové rozloze 47 m2

• záměr pronájmu části nebytových 
prostor v budově bez č. p., která je 
součástí pozemku p. č. st. 931 v k. ú. 
Borohrádek o celkové rozloze 37 m2

• nájemní smlouvu mezi městem Bo-
rohrádek a paní XX na pronájem po-
zemku p. č. 161/2 o rozloze 73 m2 v k. 
ú. Borohrádek

• podání žádosti o pokácení chřadnou-
cí tůje rostoucí na pozemku parc. č. 
82/1 v k. ú. Borohrádek

• revokaci usnesení z jednání rady 
města č. R 30/2024, č. j. 757/2024/
MUBK, bod č. 14 a Smlouvy o nájmu 
prostor pro umístění parcelboxu. se 
společností PPL CZ, Březhradská 
199/2, 503 32 Hradec Králové

• záměr pronájmu části pozemku p. 
č. 987/6 v k. ú. Borohrádek – ostatní 
plocha, jiná plocha, o výměře 5 m2

• podání žádosti o dotaci pro Mateř-
skou školu Borohrádek, IČ: 750 15 
676, výzva MAS NAD ORLICÍ „Spo-
lečná zemědělská politika“ pro rea-
lizaci investice zahradní pódium ve 
školní zahradě MŠ

• záměr pronájmu části pozemku p. 
č. 987/6 v k. ú. Borohrádek – ostatní 
plocha, jiná plocha, o výměře 60 m2

• nabídku od Ing. Tomáše Rupricha, 
dotační a realitní kancelář, IČ: 401 45 
018, Československé armády 383/5, 

500 03 Hradec Králové, na vypraco-
vání žádosti a dotační management 
v rámci dotačního titulu: “Komunální 
technika“ dle nabídky z 04.02.2025. 
Cena služby 54 450 Kč vč. DPH

• předloženou cenovou nabídku na 
dodavatele elektřiny ČEZ ESCO, 
a. s., IČ: 035 92 880, a zároveň 
rada města schvaluje předloženou 
Smlouvu o sdružených dodávkách 
elektřiny s dodavatelem ČEZ ESCO, 
a. s., IČ: 035 92 880, se sídlem Duho-
vá 1444/2, Michle, Praha 4 a pověřu-
je starostu jejím podpisem

Ukládá

• na základě zveřejněného záměru 
pronájmu části budovy č. p. 323 ul. 
Havlíčkova ukládá rada města ta-
jemníkovi svolat schůzky s jednot-
livými zájemci a projednat s nimi, 
spolu se zástupci města, podrobněji 
jejich podnikatelský záměr ve vztahu 
ke stavu stávajícího prostoru urče-
ného  pronájmu.  Na příštím jednání 
rady pak podat informaci o výsledku 
jednotlivých jednání, případně před-
ložit návrh na nového nájemce části 
budovy č. p. 323 ul. Havlíčkova

Výtah z usnesení rady města č. 36 ze dne 27.2.2025 

Bere na vědomí

• předložené Oznámení termínu zápisu 
k předškolnímu vzdělávání pro školní 
rok 2025/2026

• předložená Kritéria pro přijímání dětí 
do Mateřské školy Borohrádek pro 
školní rok 2025/2026

Schvaluje

• smlouvu o zřízení věcného břemene – 
služebnosti č. IV-12-2027280/VB01 RK, 
Šachov, p. č. 15/2, knn k pozemkům p. 
č. 283/8, 269/3 a 272/1 v k. ú. Šachov 
u Borohrádku mezi ČEZ Distribuce za-

stoupená ELEKTROCOMP, spol. s r. o., 
IČ: 150 32 060, Maloskalická 68, 552 03 
Česká Skalice a městem Borohrádek

• předložený pasport místních komu-
nikací a jejich zařazení do kategorie 
místní komunikace

• cenovou nabídku firmy Jiří Baláš, 
IČ: 012 42 814, Dolní Roveň 312, 533 
71 Dolní Roveň, ve výši 558 888 Kč 
bez DPH na rekonstrukci veřejného 
osvětlení v ulici Jiřího z Poděbrad 
v Borohrádku v úseku od viaduktu na 
konec zástavby směrem na Holice

• podání žádosti o vyjádření k uplatnění 
přednostního práva zpětného převe-
dení techniky – automobilového žeb-

říku IFA-50 až 30, VIN 42509, SPZ RK 
71-23, r. v. 01.01.1985 od Hasičského 
záchranného sboru Pardubického kraje

• darovací smlouvu Klub dětí a mláde-
že Hradec Králové, IČ: 266 79 302, pro 
18. ročník čištění koryta řeky Orlice, 
ve výši 4 000 Kč a pověřuje starostu 
podpisem této smlouvy  

• rozpočtové opatření číslo 1/2025
• cenovou nabídku od společnosti 

TextilEco, a. s., IČ: 28101766, Palac-
kého 715/15, Praha 110 00 na pro-
nájem 4 ks kontejnerů pro pokrytí 
potřeb občanů města

• darovací smlouvu – Hasiči POVODEŇ 
206/2024 v předloženém znění a po-
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věřuje starostu podpisem smlouvy
• nájemní smlouvu mezi městem Bo-

rohrádek a p. Ivo Nedvídkem, IČ: 455 
93 434, na pronájem části budovy č. 
p. 323, ul. Havlíčkova o výměře 388 
m2 na pozemku p. č. st. 426 v k. ú. Bo-
rohrádek

• záměr prodeje movitého majetku – 
2 ks malotraktor TZ4K, malotraktor 
Yukon, zametací kartáč k malotrak-
toru AZM-156, návěs za malotraktor 
ANS-1500, podkop KG 440, mulčovač 
M 1500, štěpkovač KDO 85 T, výsuvný 
pojízdný žebřík ZD 12, bubnová sekačka 
Z-041/M bude probíhat obálkovou me-
todou. Prodejní minimální cena bude 

stanovena na základě odhadu hodno-
ty stroje znalcem dle situace na trhu. 
U movitého majetku 2 ks malotraktor 
TZ4K a malotraktor Yukon bude tato 
hodnota navýšena o 10 000 Kč vč. DPH

• podání žádosti o změnu základního 
ukazatele (maximální počet ročních 
povolenek) na rybářském revíru „Písník 
Na Zámlýní“ – 08 751 003, dle přílohy

• smlouvu o sdružených dodávkách 
elektřiny č. 1295858239 se společ-
ností ČEZ ESCO, a. s., IČ: 035 92 880, 
se sídlem Duhová 1444/2, Michle, 
Praha 4, jako dodavatelem pro OM 
v ulici Čechova a pověřuje starostu je-
jím podpisem

• smlouvu se společností TextilEco, a. 
s., IČ: 281 01 766, Palackého 715/15, 
Praha 110 00, na pronájem 4 ks kon-
tejnerů na textil a pověřuje starostu 
jejím podpisem

Pověřuje

• starostu zajištěním vyhotovení soud-
ního znaleckého posudku k inciden-
tu kybernetického útoku na servery 
města Borohrádek

Bere na vědomí

• zápis z 12. jednání Osadního výboru 
Šachov ze dne 28.02.2025

• zápis z 9. jednání kontrolního výboru 
ze dne 30.01.2025

Schvaluje

• plán práce kontrolního výboru pro 
rok 2025 v předloženém znění

• maximální počet 380 účastníků XI. spor-
tovních her seniorů Královéhradeckého 
kraje, časový harmonogram a systém 
přijímání a odmítání žádostí dle přílohy

• využití předkupního práva k pozemku 
p. č. 551/5 – orná půda v k. ú. Boro-
hrádek, a tedy odkup tohoto pozem-
ku a záměr odkoupení nabízených 
pozemků p. č. 538/5 – ostatní plocha 
a 551/6 – ostatní plocha v k. ú. Boro-
hrádek, které jsou v těsném sousedství

Výtah z usnesení zastupitelstva města č. 13 ze dne 17.3.2025

Městská knihovna Borohrádek

Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA MĚSTA BOROHRÁDEK

• podání žádosti na pořízení nového 
přívěsu pro hašení s novou požár-
ní přenosnou stříkačkou prostřed-
nictvím výzvy: INVESTIČNÍ DOTACE 
V RÁMCI PROGRAMU "DOTACE PRO 
JEDNOTKY SDH OBCÍ V ROCE 2026“

• střednědobý výhled rozpočtu měs-
ta Borohrádek na rok 2026–2029 
v předloženém znění 

• podání žádosti na pořízení sdíle-
né komunální techniky v rámci vý-
zvy č. 1/2025/117D7620 – Podpora 
obnovy a rozvoje venkova, Aktivita 
3 – Podpora vybavení komunální 
technikou

• smlouvu o poskytnutí návratné fi-
nanční výpomoci č. 1/2025 ve výši 
144 000 Kč pro Mateřskou školu Bo-
rohrádek, příspěvková organizace, 
IČ: 750 15 676

• rozpočtové opatření č. 2/2025 úpra-
va příjmů a výdajů

• smlouvu o uzavření budoucích 
smluv o připojení odběrných elek-
trických zařízení k distribuční sou-
stavě do napěťové hladiny 0,4 kV 
(NN), číslo 25_SOBS01_4122451330 
(lokalita Pod Pilou) mezi provozova-
telem distribuční soustavy ČEZ Dis-
tribuce, a.s., IČ: 247 29 035, Teplická 
874/8, 405 02 Děčín a žadatelem 
městem Borohrádek

Výpůjční doba MĚSTSKÉ KNIHOVNY
pondělí 16.00 – 19.00 hodin
čtvrtek 9. 30 – 11.30 hodin
Kontakty: Mobil: p. A. Sedláková 606 154 043
E-mail: knihovna.borohradek@seznam.cz
knihovna@mestoborohradek.cz
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INFORMAČNÍ SERVIS MĚSTSKÉHO ÚŘADU

KLUB DŮCHODCŮ

Zima je konečně za námi a my se už těšíme na prosluněné jarní dny. Aby nám ta zima rychleji utekla, snažili jsme si dlouhé dny 
zpestřit pořádáním různých akcí. Tradičními se staly klubové čtvrtky, těšilo nás, že se můžeme setkat, u kávy nebo dobrého čaje 
si „popovídat“ a připravit další akce. V našem Klubu důchodců v Borohrádku je v současnosti celkem 74 členů, z toho 60 žen 
a 14 mužů. Hned první akce se vydařila, když jsme v našem kině přivítali pana Bartoně s přednáškou o životě volně žijících zvířat 
Orlických hor, spojenou s prezentací vynikajících snímků z naší přírody. V měsíci únoru jsme opět zavítali do kuželkárny na spo-
lečné utkání se seniory z Třebechovic a užili pěkné sportovní odpoledne. Stalo se již hezkou tradicí uspořádání vepřových hodů 
v restauraci SPORT. Tato akce nabídla ochutnávky zabijačkových dobrot, které pro nás připravili zástupci oddílu kopané TJ Loko-
motiva, nechyběla bohatá tombola a volná zábava s přispěním country kapely. V březnu jsme zorganizovali celodenní výlet do 
našeho krajského města spojený s návštěvou obřího akvária a odpoledne jsme strávili ve hvězdárně a planetáriu. Nečekali jsme, 
že to bude takový super zážitek, při kterém jsme se dověděli mnoho nového o pozorování vesmíru velice zábavnou a přitom 
poutavou formou. V měsíci březnu nás v klubu již tradičně navštívili borohrádečtí hasiči, kde nám předali poznatky a zkušenos-
ti z jejich činnosti. Duben, to je již předzvěst blížících se Velikonoc. Proto jsme do našeho klubu pozvali šikovnou  květinářku 
Karolínu, kde si naše členky mohly s její pomocí vytvořit jarní nebo velikonoční dekorace. Vše vyvrcholí „Velikonocemi v klubu“, 
kdy nebudou chybět velikonoční dobroty a budeme se těšit na překvapení některých našich členek, které vystoupí s nějakou 
dobrou kulturou. Již se stalo tradicí, že za námi do klubu zavítal na posezení u kafe náš pan starosta Mgr. Martin Moravec, který 
nás volnou formou seznámil s děním ve městě.  Měsíc duben uzavřeme výletem na FLORU Olomouc. V měsíci květnu osla-

víme společně Svátek matek 
a  červen je ve znamení Spor-
tovní her seniorů Královéhra-
deckého kraje, které pořádá za 
přispění našich spolků již po 
jedenácté město Borohrádek. 
Před prázdninami bychom 
rádi zopakovali setkání našich 
členů při společném poseze-
ní na hřišti spojené s country 
hudbou a nějakou dobrotou 
na grilu.

Za Klub důchodců 
Marie Černá
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ODPADY

Spalování rostlinného odpadu na zahradách a likvidace bioodpadu

Bilance sběru elektrozařízení v roce 2024

Biologicky rozložitelný odpad (BRO) ze zahrad a veřejné 
zeleně je smysluplné co nejvíce využívat, ať už při domácím 
kompostování, v řízených kompostárnách nebo v bioplyno-
vých stanicích prostřednictvím obecního sběru biologického 
odpadu.
Ze zákona o odpadech vyplývá, že s listím, větvemi nebo po-
sečenou trávou, pokud je osoba sama nekompostuje, je po-
vinnost nakládat jako s biologicky rozložitelným odpadem, 
to znamená odkládat do hnědé popelnice nebo odvézt do 
sběrného místa na místo k tomu určené. Zákon o odpadech 
vždy zakazoval jakékoliv odstraňování odpadů mimo zařízení 
k tomu určená, tedy vylučoval takovýto odpad spalovat napří-
klad na zahradách.
Nicméně v zákoně o ochraně ovzduší doposud existovala 
možnost, aby obce vydávaly obecně závazné vyhlášky a spa-
lování tohoto odpadu regulovaly. Z toho vyplývalo, že zákon 
o ochraně ovzduší počítá s tím, že spalování těchto odpadů 
na zahradách je legální. Na rozpor mezi oběma zákony upo-

Dlouholetá spolupráce se společností Elektrowin přináší své výsledky. V roce 2024 došlo v městě Borohrádek k navýšení množství 
zpětně odebraných elektrospotřebičů oproti roku 2023. V roce 2023 bylo celkem sesbíráno 9,98 t eez, v roce 2024 bylo do zpět-
ného odběru předáno 14,62 t eez. Průměrná výtěžnost v jiných městech stejné velikostní kategorie činí 4,74 kg/obyvatele. V městě 
Borohrádek bylo dosaženo výtěžnosti 7,82 kg/obyvatele.
Velmi si vážíme naší dlouholeté spolupráce a společného úsilí v oblasti zpětného odběru odpadního elektrozařízení. Společně 
přispíváme k efektivnímu nakládání s vysloužilými spotřebiči a ochraně životního prostředí.

Společnost Elektrowin, a. s.

zornilo Ministerstvo vnitra. Zároveň byl takový výklad zákona 
o ochraně ovzduší v rozporu s evropskou směrnicí o odpadech. 
Z toho důvodu poslanci přidali do novely zákona o ovzduší 
(platné od 01.03.2025) poslanecký návrh, který uvedl oba zá-
kony do souladu. Odstraňování bioodpadu, jako je shrabané 
listí, posečená tráva či větve, se tedy již řídí výhradně záko-
nem o odpadech, nikoliv obecními vyhláškami.
Je ale potřeba odlišit dvě situace – nakládání s odpady a situa-
ci, kdy se suché rostlinné materiály, zejména dřevo, spalují na 
otevřeném ohni účelně. Zjednodušeně řečeno – pokud se to 
týká likvidace například shrabaného listí, čerstvých větví nebo 
posečené trávy, je potřeba s nimi nakládat jako s bioodpadem 
a odvézt na kompost, odložit do hnědé popelnice, sběrného 
místa a podobně.
Zdůrazňujeme, že rekreační rozdělávání ohňů za účelem opé-
kání špekáčků či jiných pokrmů nebo zkrátka posezení doma 
u ohně zakázáno samozřejmě není.
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HASIČI INFORMUJÍ

2.2.2025 – Požár komínového tělesa – Borohrádek
Jednotka vyjela s CAS 20 a automobilovým žebříkem AZ 37 
k nahlášenému požáru sazí v komínovém tělese na nemo-
vitosti v Borohrádku. Po příjezdu jednotky na místo a prove-
deném průzkumu hasiči uhasili plamenné hoření práškovým 
hasicím přístrojem ze spodní části komínu a provedli odsta-
vení topidla. Následně za pomoci kominického náčiní srazili 
hořící saze a prostor vybrali. Z důvodu prasklého komínové-
ho tělesa v půdním prostoru a s ohledem na uložený materiál 
v tomto prostoru byl preventivně nasazen jeden proud C. Půd-
ní prostor byl po celou dobu monitorován termokamerou. Ko-
mín byl pro jeho stav vyloučen z provozu, místo bylo předáno 
majiteli. Zásah probíhal za pomoci AZ 37 v dýchací technice.

4.2.2025 – Únik nebezpečných látek na komunikaci – Borohrádek
Jednotka vyjela k odstranění uniklých ropných látek do ulice 
Nádražní v Borohrádku. Jednalo se o únik provozních kapa-
lin po technické závadě na popelářském vozidle značky Vol-
vo, které zůstalo stát v prostoru křižovatky a bylo nepojízdné. 
Hasiči na místě provedli odtažení nepojízdného vozidla mimo 
prostor křižovatky, uniklé ropné látky zasypali sorbentem 
a komunikaci uklidili. Provoz po celou dobu zásahu hasiči řídili 
kyvadlově.

13.2.2025 – Dopravní nehoda osobního vozidla – Chotiv
Jednotka vyjela k nahlášené dopravní nehodě jednoho osob-
ního vozidla na komunikaci I/36 u odbočky na Zdelov. Hasiči 
zajistili havarované vozidlo, které sjelo mimo komunikaci a na-
razilo do stromu, proti pohybu a provedli protipožární opatření 
odpojením akumulátoru. Při dopravní nehodě se zranila jedna 
osoba, u které hasiči provedli předlékařské ošetření a po pří-
jezdu ZZS ji předali do jejich péče. Komunikace byla po dobu 
zásahu uzavřena.

6.2.2025 – Technická pomoc – Borohrádek
Jednotka vyjela na žádost KOPIS k pomoci nemohoucí ženě do 
ulice Jiráskova v Borohrádku. Hasiči na místě za pomoci páteř-
ní desky pomohli zvednout ženu na postel.

8.2.2025 – Kácení nebezpečných dřevin – Borohrádek
Jednotka vyjela na žádost starosty města do objektu bývalé 
betonárky v Borohrádku, kde byl pracovníky SŽDC nahlášen 
nebezpečně nakloněný strom nad železniční tratí, který je na 
pozemku města Borohrádek. Hasiči na místě za pomoci auto-
mobilového žebříku AZ-37 MB a elektrické motorové pily po 
částech strom rozřezali. V tomto objektu provedli ještě kácení 
starého ztrouchnivělého stromu u administrativní budovy.

12.2.2025 – Technická pomoc – Borohrádek
Jednotka vyjela k nahlášenému spadlému stromu přes celou 
šíři vozovky na komunikaci I/36 z Borohrádku ve směru na 
Čestice. Hasiči spadlý strom odstranili a komunikaci uklidili.

13.2.2025 – Dopravní nehoda dvou osobních vozidel na ko-
munikaci I/36
Jednotka zasahovala u dopravní nehody dvou osobních vozi-
del na komunikaci I/36. Jednalo se o dopravní nehodu dvou 
vozidel, jedno z nich nedobrzdilo a havarovalo do druhého. 
Tato dopravní nehoda se obešla bez zranění. Hasiči zajistili 
a zkontrolovali obě vozidla, v jednom z nich cestovalo malé 
dítě. Hasiči mu po prvotní předlékařské prohlídce darovali pro 
zmírnění stresové situace plyšovou hračku.

14.2.2025 – Vyproštění vozidla – Borohrádek
Jednotka vyjela do ulice Bělidlo v Borohrádku k technické po-
moci u jednoho osobního vozidla, které najelo na studnu a ná-
sledně se předním kolem propadlo. Hasiči na místě provedli 
zajištění vozidla, za pomoci zvedacích vaků vozidlo nadzvedli 
a po podložení kola trámkem ho vytlačili na komunikaci. Ná-
sledně provedli vytažení záklopu, studna byla zakryta a vozi-
dlo předáno bez poškození majiteli.

14.2.2025 – Technická pomoc – Borohrádek
Jednotka vyjela na žádost KOPIS k pomoci nemohoucí ženě do 
ulice Jiráskova v Borohrádku. 
 
10.3.2025 – Pomoc ZZS – Borohrádek
Jednotka vyjela na žádost ZZS k pomoci s transportem nemo-
houcího pacienta do sanitního vozu z bytového domu v Boro-
hrádku. Hasiči spolupracovali se ZZS.
 
12.3.2025 – Dopravní nehoda – Nová Ves
Jednotka vyjela k nahlášené dopravní nehodě jednoho osob-
ního vozidla se zvěří na komunikaci vedoucí z Albrechtic nad 
Orlicí do Vysokého Chvojna. Při dopravní nehodě nebyla zra-
něna žádná osoba, hasiči vozidlo zajistili proti požáru odpoje-
ním akumulátoru.
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25.3.2025 – Dopravní nehoda 
– Čermná nad Orlicí
Jednotka vyjela k nahlášené dopravní neho-
dě jednoho osobního vozidla na komunikaci 
v obci Čermná nad Orlicí. Hasiči zajistili ha-
varované vozidlo, které sjelo mimo komu-
nikaci a narazilo do stromu, proti pohybu 
a provedli protipožární opatření odpojením 
akumulátoru. Po příjezdu ZZS hasiči předali 
řidiče do jejich péče. Provoz na komunikaci 
byl po celou dobu řízen kyvadlově.

VÝSLEDKY ODPADOVÉHO HOSPODÁŘSTVÍ OBCE ZA ROK 2024:

Produkce komunálních odpadů Celkem/t kg/obyv. 

Produkce směsného 
komunálního odpadu 

370,18 t 175,86 kg/obyv. 

Produkce objemného odpadu 96,39 t 45,79 kg/obyv. 

Separace papíru 30,79 t 14,63 kg/obyv. 

Separace plastu 61,26 t 29,10 kg/obyv. 

Separace skla 27,64 t 13,13 kg/obyv. 

Separace kovu 27,58 t 13,10 kg/obyv. 

Separace biologického odpadu 112,9 t 53,63 kg/obyv. 

Separace textilních odpadů 8,2 t 3,9 kg/obyv. 

Separace nebezpečných odpadů 1,19 t 0,57 kg/obyv. 

Náklady na provoz obecního systému 

3 786 788,00 Kč

Příjmy v odpadovém hospodářství

2 000 553,50 Kč

Kolik obec doplácí na odpadové 
hospodářství z rozpočtu

1 780 234,50 Kč
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OHLÉDNUTÍ DO HISTORIE

Kronika borohrádecké fary:  
válečná léta 1939 – 1945 popisuje 
pan děkan Josef Kašpar
„1939 vzplanula už druhá světová válka. Na tomto místě ne-
chci popisovati tu bídu, do které upadl celý svět, ale hlavně náš 
drahý národ. Nebylo nikdy hůře, poněvadž šlo o naši existenci. 
Němci zpočátku zpiti velikými vítězstvími, dobyli téměř celou 
Evropu, dali se do Ruska a byli už u Leningradu, u Moskvy 
a hákový kříž vztyčili na hoře Elbrus na Kavkaze. Svými hroz-
nými a nespravedlivými zákony utiskovali národy okupované, 
i nás. Všeho do času, Pán Bůh na věky. Na Rusku u Stalingradu 
se však válečné štěstí obrátilo ve prospěch Rusů, kteří Němce 
hnali zpět. V krátkém čase Rusko zbaveno Němců, kteří zapla-
vili krajiny, kde ustupovali.
8.2. 1944 i Borohrádek navštíven asi 700 něm. vojáků. Byli v Li-
dovém domě, v obecné škole, v zámku, Hitlerjugend zabrala 
měšťanku.
Vojáci nastěhováni i do soukromých bytů, tak i na faře pokoj 
vedle kuchyně do silnice zabrán. Škoda vypisovat způsob za-
brání! Slyšel jsem, že jen málo Němců bylo Hitlerova smýšle-
ní, ostatní byli terorizováni, že se ani slůvkem nevzepřeli proti 
stávajícímu režimu, tím ale na sebe uvalili velikou vinu, že ml-
číce souhlasili. 
Poznal jsem jednoho Němce, jehož rodiče byli Češi. Byl otcem 
12 dítek, několik synů mu padlo, sám byl suspendovaným dů-
stojníkem, nemocným, plakal nad ztrátou dětí, ale aby ho ni-
kdo neviděl, nemocný na zánět prostaty domů nešel, sloužil 
do konce až do útěku z Borohrádku; bylo mu přes 50 let. Ten 
byl Hitlerova smýšlení. 
Co Hitlerův nacismus hleděl zničiti náš národ – vedl se boj 
proti podzemí všude, a tak i v Borohrádku se vedl odboj proti 
Hitlerovi. 
Vysoké školy zavřeny, studentstvo 17.11. 1939 v Praze masa-
krováno, co zůstalo, z veliké části odvlečeno do koncentrač-
ních táborů hlavně do Oranienburku a Berlína. Nejvyšší třídy 
středních škol zavřeny, studenti totálně nasazeni v Říši, kde 
strádali hladem, zimou, kolikráte nelidským zacházením.
Nečinila se výjimka ani s bohoslovci, kteří museli přerušiti stu-
dia a museli brousiti ložiska jako soustružníci kovu. Přemnohý 
bohoslovec se již do semináře nevrátil, počet bohoslovců ve-
lice klesl a tím hrozí nesmírně nedostatek kněží, hlavně nyní, 
když němečtí kněží z pohraničí byli odsunuti.
Tento tlak budil protitlak. Hned roku 1941 sestavila se v Boro-
hrádku skupina odboje. Vstoupil do ní nebojácně: p. Josef Ba-
borák, státní cestář v Borohrádku, p. Vladimír Jehlička, odborný 
učitel, p. Jindřich Šrámek, bývalý starosta, p. Karel Plachetka, 
mlynář, p. Oldřich Kořízek, obchodník a pí. A. Písečná.
Bohužel, že byly i oběti. 20.11.1941 zatčen p. Bohuslav Ku-
bec, starosta z Malé Čermné, rodák z Borohrádku a umučen 
v Mauthausenu za několik měsíců poté. 
1943 prováděny sabotáže.
1944 již otevřeně se pracovalo na osvobození vlasti a navázán 
styk se skupinami okolními. Spojku prováděl pan Emanuel Nikl. 
Zdejší odbojová skupina vešla ve styk s ruskými partyzány. 
Došlo však k zatýkání na okresním úřadě v Rychnově nad 
Kněžnou.
Ve spojení s tímto zatýkáním p. Frosch, hajný, střelil manželku 
svou a pak sám sebe, aby živí nedostali se do rukou gestapa, 
měli tajnou vysílací stanici a byli velmi činní v odboji. V Boro-

hrádku vyslýcháním byla pověřena Němka pí. Kosová, ale vše 
se dobře utajilo.
Vánoce 1944 byly v mnohých rodinách smutné, neboť zatčeno 
mnoho lidí: p. Josef Šafář, p. Václav Dubský, p. Karla Hůlová - 
Polová, p. Rudolf Kába, p. Antonín Čermák, p. Josef Čermák, p. 
Josef Jílek. 
1945 do koncentráku zavezen p. Ant. Hemelík, p. Karel Kučera, 
p. Ant. Hejný, p. Jan Tylchrt, zdejší vrchní četn. strážmistr, což 
působilo na celé okolí dojmem smutným.
V únoru 1945 procházejí Borohrádkem směrem k Hornímu 
Jelení proudy ruských zajatců pod vedením es es manů. Mnozí 
Rusové utekli a stali se partyzány. 
Pohled na zajatce byl strašný. V mrazech buď bosi nebo na 
boso v dřevácích, které ubožákům nohy do krve odíraly, málo 
ustrojeni, hladoví a při tom nelidsky týráni. Našinci jak jen 
mohli zajatce podpořili, když velkomožní Němci dovolili.
Horní Jelení krásně se k zajatcům zachovalo. Z dovolení Něm-
ců se tam vařily i polévky, na které přispívaly obce okolní, také 
i Borohrádek. Zmínky zaslouží hornojelenský pan děkan Ant. 
Zlámal, který obětavě zajatcům sháněl. 
30.3. 1945 ve 20 hodin 45 minut přistáli do Borohrádku pa-
rašutisté. Jeden dopadl na zahradu pana vrchního četnického 
strážmistra Petra Kamyše. Teprve když parašutisté zmizli, tak 
se telegrafovalo do Hradce Králové. Přijeli, nenašli však nic. 
Mnoho sabotáží touto dobou provedeno hlavně na drahách, 
a to i v borohrádeckém okolí. Hned za Borohrádkem srazily se 
vlaky, u Častolovic vlak vykolejil, zrovna tak u Týniště.
Poměry napjaté, Němci sami znervózněni, že Rusové vítězně 
nyní dobývají ztracených krajů z Východu; na západě započatá 
invaze vojsk anglicko – amerických z 5/6 uváděla ve zmatek 
Němce, Hitlera samého, který se nebál opět a opět rouhati se 
Bohu Spravedlivému, že jen jeho národu musí dopřáti vítěz-
ství. Pán Bůh spravedlivě zasáhl a Němce Hitlera oslyšel. Hitler 
v zoufalství se otrávil, mrtvola jeho spálena. (1945)
Čekalo se nyní, kdy to začne. Mělo se zato, že 30.4. 1945 
bude dnem převratu, ale z vůle Boží na přímluvu Panny Ma-
rie byla dnem revolwuce první sobota mariánského měsíce 
května 5.5.1945. 
4.5.1945 přinesl kurýr zprávu, že boj za svobodu začne každou 
minutu.
5.5. 1945  smazány p. Václavíkem německé nápisy.
V sobotu ráno v 8 hodin 15 minut vešli Jos. Baborák a p. Jindř. 
Šrámek na obecní úřad, kde byli p. komisař Fr. Lux, p. tajemník 
Mlynář a obecní zřízenci a prohlásili jménem Národního výbo-
ru v Borohrádku, že se ujímají vlády. V 10 ½ velitel partyzánů 
Petr jednal s velitelem německé posádky majorem Rischem 
o vydání zbraní.
Jednání s Němci bylo dlouhé a bez úspěchu. 4 partyzáni z Hor-
ního Jelení opětně jednají, ale jsou sami zatčeni, protože se 
ztratilo 20 Němců, kteří hledali v lese munici. Když se ale uká-
zalo, že těch 20 Němců se schovalo, pak byli partyzáni pro-
puštěni.
Hůře bylo v Praze, kdy z 5. na 6. května zuřil zoufalý boj Němců 
v Praze. Mnohé stoleté památky zbořeny, sta dobrých Čechů 
pobito. Bylo to hrozné, kdy Pražané bez zbraní téměř holý-
ma rukama měli chrániti Prahu. S pomocí Boží ani tolik škod 
se nestalo! Podobně trpěla i jiná města naší vlasti. 6.5. odpo-
ledne byly bombardovány Holice. 58 dobrých lidí našlo smrt, 
radnice lehla popelem. Při pomoci napadeným Holicům našel 
hrdinnou smrt za vlast náš občan p. Stanislav Jiroušek, který 
9. května byl v Borohrádku způsobem slavnostním pochován.
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Poměry zlé. Velitel partyzánů Petr nabádá stále k trpělivosti, 
varuje před střílením. Klid obyvatelstva blahodárně přispěl 
k dobrému výsledku odboje v Borohrádku, jinak mohlo to do-
padnouti jako v Holicích, však už také byla letadla na bombar-
dování Borohrádku objednána.
Jak to bylo smutné, když 6.5. odpoledne Němci obklíčili Boro-
hrádek, zmocnili se radnice a začali sami čistku. Přes pondělí 
byli jako vítězi opětně šlapajíce tepnu našeho národa, ale v úte-
rý ráno naspěch opouštějí Borohrádek jako poraženi na milost 
a nemilost vítězů. Pravděpodobně málo se jich dostalo domů, 
na cestě přemnozí byli odstřeleni. Vzali odplatu svou.
Rusové a Američané vítání jako osvoboditelé. Dosáhli jsme 
svobody. 

Bylo po válce. Všichni živě cítili, že Bohu všemohoucímu náleží povinný dík za záchranu. 13.5. 19454 ohlášeny slavné děkovné 
bohoslužby za šťastně pro nás skončenou válku. Úřady a spolky zůstaly stranou.

14.5. 1945 bylo vzpomenuto všech padlých a umučených při slavném Requiem. 
16.5. 1945 přijel pan prezident Dr. Edvard Beneš do Prahy.

MNV v Borohrádku
Místo obecních úřadů zavedeny místní národní výbory s předsedou v čele. Prvním předsedou byl bývalý starosta p. Jindřich Šrá-
mek, kterého vystřídal p. František Škop, obchodník v Borohrádku č. 13, který za své komunistické přesvědčení úpěl 3 roky v kon-
centračních táborech – spoluvězeň vsdp. Msgra Aloise Tylínka, dnes náměstka primátora hlavního města Prahy.
Ve výborech zastoupeny 4 strany: komunistická, socialistická národní, lidová a sociálně demokratická. Vedení téměř všude měli komunisté. 
Jednání někdy bylo obtížné, protože doba nevykvašená.
Se strany Lidového domu v Borohrádku byly mnohé starosti a nepříjemnosti. Sokolovna už dávno byla vrácená svému účelu, Li-
dový dům držel MNV a trvalo dosti dlouho, než faráři odevzdány klíče.
Lidový dům měl být zabrán pro tělocvik. Návrh tento prosazoval p. MUDr. Arnošt Dittrich, zdejší obvodní lékař. Jednání nešlo žád-
nou úřední cestou, jeť Lidový dům majetkem fary, ať stojí na farní zahradě. Lidový dům byl dán „k lepšímu“ občanstvu na veřejných 
schůzích MNV a tak mylně po jistou dobu veřejnost byla proti Lidové straně, která s tím neměla opravdu nic společného, což bylo 
konstatováno. Jednání proti Lidovému domu bylo rozumnými lidmi odsouzeno.
Když se mluví o Lidovém domě, bude zajímavé, k čemu byl použit. Pro zabrání měšťanky pro Hitlerjugend lidový dům byl pronajat 
jako skladiště měšťanské školy. Krásná stavba měšťanky stála téměř 5 000 000 Kč.

Lidový dům 1944 proměněn na budovu školní, gym-
nazisté z Berlína měli zde několik tříd. 
1945 v únoru rychle Hitlerjugend opustila Borohrádek 
a Lidový dům opanovali vojáci na ústupu z Ruska jako 
kasárny až do převratu do 8.5. 1945, kdy spěšně utíkali 
z Borohrádku.
Sotva se odstěhovali vojáci, tak Lidový dům se naplnil 
Němci a kolaboranty z Borohrádku. Bylo jich tam asi 
30. Ženy spaly dole, muži měli zvláštní ložnice upra-
veny z galerie. Pak se tito přestěhovali do zámku. 
Kratší čas Lidový dům byl kasárnami našeho vojska, které 
zde čekalo, než šlo konati vojenskou povinnost do pohraničí.
Na konec byli v Lidovém domě ubytovaní i ruští vojáci.“

/MÚ/
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Rozpis služeb

Ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 08.00-12.00
Upozornění: níže uvedený seznam je orientační, zkontrolujte si jeho aktuálnost 
na webu Královéhradeckého kraje (lze použít uvedený QR kód)

ZUBNÍ POHOTOVOST

DATUM POSKYTOVATEL (LÉKAŘ) ADRESA ORDINACE TELEFON

01.05. MDDr. Andělová Jana (MDDr. Seibertová Simona) Jana Pitry 448, Opočno, 799 545 112

03.05. MUDr. Skřičková Zdeňka Jiráskova 1389, Rychnov nad Kněžnou 494 515 695

04.05. MDDr. Slouková Kamila Jiráskova 1389, Rychnov nad Kněžnou 494 515 694

08.05. Poliklinika Týniště nad Orlicí (MUDr. Veselská Renata) Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí 494 371 781

10.05. MUDr. Handl Jindřich Panská 24, Rychnov nad Kněžnou 494 531 955

11.05. MUDr. Štulík Richard Jiráskova 1389, Rychnov nad Kněžnou 494 515 693

17.05. Freemed, s.r.o. (MUDr. Tancurin Michal) Náměstí Dr. Lützowa 345, Vamberk 736 419 151

18.05. MUDr. Simona Sudová, s.r.o. (MUDr. Sudová Simona) Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí 494 371 031

24.05. MDDr. Zdráhal Zdeněk Masarykova 729, Kostelec nad Orlicí 721 460 150

25.05. MDDr. Andělová Jana Jana Pitry 448, Opočno 731 980 112

31.05. DekaDent, s.r.o. (MDDr. Batbajar Nicholas ) Kvasiny 145 771 155 445

01.06. JB DENT, s.r.o. (MUDr. Beránek Jan) Komenského 828, Týniště nad Orlicí 494 371 088

07.06. Můj zubař, s.r.o. (MDDr. Bergmannová Andrea) Kvasinská 129, Solnice, 602 152 873

08.06. MUDr. Bergmanová Dita Záhumenská 445, České Meziříčí 734 324 600

14.06. MUDr. Pavla Valešová (MDDr. Borůvková Veronika) Pulická 99, Dobruška 494 622 114

15.06. MUDr. Bachanovski Komenského 209, Častolovice 494 322 706

21.06. FSmile, s.r.o. (MUDr. Světlík Filip)  Tyršova 515, Opočno 777 667 353

22.06. SJH Stomatologie, s.r.o. (MDDr. Handl Jindřich) U Stadionu 954 , Rychnov nad Kněžnou 604 878 560

28.06. FSmile, s.r.o. (MDDr. Hanzík Kevin)  Tyršova 515, Opočno 777 667 353

29.06. MUDr. Hlavsová Lenka Komenského 259, Kostelec nad Orlicí 494 323 958

05.07. Bahník Dent, s.r.o. (MUDr. Miřejovská Dagmar) Třebízského 799, Kostelec nad Orlicí 737 791 333

06.07. SJH Stomatologie, s.r.o. (MDDr. Chrásková Magdalena ) U Stadionu 954 , Rychnov nad Kněžnou 604 878 560

12.07. MDDr. Slouková Kamila Jiráskova 1389, Rychnov nad Kněžnou 494 515 694

13.07. MUDr. Loukota Jan Komenského 127, Opočno 494 621 665

19.07. MUDr. Majer Rostislav U Stadionu 1166, Rychnov nad Kněžnou 608 382 500

20.07. MUDr. Štulík Richard Jiráskova 1389, Rychnov nad Kněžnou 494 515 693

26.07. Petrák stomatologie, s.r.o. (MDDr. Hubálková Anna) Náměstí Dr. Lützowa 244, Vamberk 721 200 244

27.07. MDDr. Motyčka Martin Komenského 44, Rychnov nad Kněžnou 775 224 093
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Z KULTURY
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Úspěšné setkání žákovských parlamentů v rámci projektu MAP Kostelecko IV

ŽÁKOVSKÉ PARLAMENTY

Pondělní dopoledne 18. března patřilo kino v Borohrádku žá-
kům a jejich nápadům – konalo se zde setkání žákovských par-
lamentů v rámci projektu MAP IV Kostelecko.
Do akce se zapojilo celkem osm škol s 58 žáky z různých 
koutů regionu – nejen z Kostelecka, ale také z Vysokomýtska 
a Choceňska. Z území Kostelecka se představilo hned pět škol: 
Církevní základní škola Borohrádek, Základní škola Gutha-
-Jarkovského Kostelec nad Orlicí, Základní škola T. G. Masa-
ryka Borohrádek, Masarykova jubilejní základní škola Černilov 
a Základní škola Častolovice.
Program dne byl pestrý a pečlivě připravený. Po úvodním 
seznámení měli žáci příležitost představit činnost svých par-
lamentů a podělit se o to, co se jim na škole podařilo zreali-
zovat. Bylo inspirativní sledovat, s jakým zápalem děti mluvily 
o svých projektech – ať už šlo o vylepšení školního prostředí, 
podporu spolužáků nebo organizaci školních akcí.

Po prezentacích následoval interaktivní workshop pod vede-
ním zkušeného lektora Libora Macáka. Ten děti provedl tzv. 
Disney modelem – metodou kreativního plánování, která vede 
účastníky od snění přes konkrétní plánování až po kritické 
zhodnocení nápadu. V roli vizionářů, realizátorů a kritiků se 
žáci pustili do práce na vlastních školních projektech, které by 
chtěli uskutečnit. Na závěr každá skupina svůj projekt předsta-
vila ostatním – včetně postupu realizace a možných překážek.
Atmosféra byla po celý den velmi příjemná, přátelská a hlavně 
plná nadšení. Děti pracovaly s chutí, vzájemně se podporovaly 
a sdílely své nápady napříč školami.
Děkujeme všem školám, žákům i pedagogům za aktivní účast, 
otevřenost a skvělou spolupráci. Věříme, že si všichni odnesli 
nejen nové zkušenosti, ale i chuť posouvat věci dál – těšíme se 
na další společné setkání!

Tým MAP Kostelecko
Název projektu: Místní akční plán pro region Kostelecko IV., 
Číslo projektu: CZ.02.02.XX.00/23_017/0008253

PAMĚŤ VÁLKY

MĚSTSKÉ KINO, V PONDĚLÍ 5. KVĚTNA 2025 
OD 17.00 HODIN

Přijměte pozvání na promítání dokumentárního filmu a besedu 
v rámci projektu Nezapomeňme 80, připraveného 
k připomenutí si 80 let od konce II. světové války.

Film i beseda bude setkání s generací, 
která tu už není – a přesto zůstává tak blízko. 

Je setkáním s druhoválečnými letci, partyzány a odbojáři. 
Kde našli odvahu? Jak bojovali se strachem? 
A jaké poselství nám zanechali pro dnešek? 

Přijďte si poslechnout svědectví z archívu Paměti národa.

Vstup volný
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ZPRÁVIČKY ZE ŠKOL

ZŠ TGM BOROHRÁDEK

Den otevřených dveří, 20. března 2025
Pravidelně zveme rodiče i veřejnost k návštěvě vyučovacích 
hodin. Ve čtvrtek 20. března bylo plno především v 1. třídě. 
Rodiče i další návštěvníci sledovali, co všechno se prvňáčci od 
září naučili. A že toho je! A co je hodně důležité – na dětech 
bylo vidět, že je učení baví.

Hrajeme si na školu
V březnu jsme uzavřeli letošní kurz Hrajeme si na školu. Věří-
me, že kurz přispěl k tomu, aby děti získaly sebedůvěru, klad-
ný vztah ke škole a ke vzdělávání vůbec.
Předškoláci rozvíjeli grafomotorické dovednosti, schopnost 
prostorové orientace, sluchové i zrakové vnímání, komunikač-
ní schopnosti, početní představy, posilovali svoje sociální do-
vednosti či schopnost pracovat ve skupině. Nejvíce se jim ale 
líbily společné hry a „vaření“. Při posledním společném pro-
gramu si totiž sami připravili občerstvení. A co to bylo? Rychlý 
perník připravený v mikrovlnné troubě – děti nejprve v misce 
smíchaly všechny potřebné přísady dohromady, misku daly na 
chvíli do mikrovlnné trouby a na závěr hotový perník ozdobily 
šlehačkou a ovocem.

Zápis do 1. ročníku, školní rok 
2025/2026
Zápis do 1. třídy se uskutečnil v sobotu 5. dubna 2025. Obdr-
želi jsme 22 žádostí o přijetí, z nichž se řeší ještě případné od-
klady povinné školní docházky, a dvě žádosti o odklad, kterým 
bylo vyhověno.
Těšíme se na nové prvňáčky a spolupráci s dalšími rodiči. 
Děkujeme za důvěru.

Venkovní učebna
Stavba této učebny se blíží do finále! Moc se těšíme, až bude-
me moct využívat další venkovní prostory, a to nejen na výu-
ku. Vzhledem k připojení na elektřinu bude možností využití 
mnoho. V současné době zde plánujeme i část mezinárodních 
aktivit, které budou součástí programu Erasmus+. Poslední 
květnový týden budeme v Borohrádku hostit španělské stu-
denty a učitele.

Další rok s akreditací Erasmus+
Našimi zahraničními partnery v programu Erasmus+ jsou v tom-
to školním roce studenti a učitelé z přímořského města Salou 
v katalánské provincii na východě Španělska. Poslední květnový 
týden budeme v roli hostitelů my, v předposledním červnovém 
týdnu vyrazí do Španělska v doprovodu dvou pedagogů čtrnáct 
našich žáků.

Setkání žákovských parlamentů 
v Borohrádku
V úterý 18. března 2025 se v borohrádeckém kině uskutečnilo 
setkání žákovských parlamentů, organizované „naší“ MAS NAD 
ORLICÍ, o. p. s. Setkání se společně se zástupci parlamentů ze 
škol z Kostelecka, Vysokomýtska a Choceňska zúčastnilo deset 
našich „parlamenťáků“.
V první části programu žáci představili práci svého parlamentu 
a v druhé části si při přípravě nového projektu prakticky vyzkou-
šeli Disney model – tedy práci vizionáře, realizátora a kritika.
Lektor Libor Macák do programu přidával vtipné aktivity, tak 
jsme se i hezky pobavili. Jedním z nápadů žákovského parla-
mentu bylo uspořádat den naruby.
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Den naruby
Co všechno by mohlo být na apríla, 1. dubna, naruby? Někdo 
dorazil v oblečení naruby, potkat jste mohli třeba známého 
sportovce z osmičky v dlouhé blonďaté paruce (slušelo mu 
to), děvčata s kravatou, a hlavně si roli učitele vyzkoušeli sami 
žáci. Sedmáci učili prvňáky, osmáci vyučovali v 2. třídě a jak 
zaujmout spolužáky si v úloze učitele vyzkoušeli i v dalších tří-
dách. A nebylo to vůbec jednoduché!

Iva Přibylová

Karneval školní družiny
Ve čtvrtek 20. března se konal v tělocvičně naší školy tradiční 
karneval školní družiny. Všichni jsme se těšili a pečlivě vybírali 
kostýmy. Na děti čekaly oblíbené hry, soutěže a samozřejmě 
dostatek sladkostí a odměn. Po celou dobu nám Honza Lu-
kavský z 8. B pouštěl veselé písničky. Ještě jednou děkujeme! 
Karnevalové odpoledne se vydařilo, děti si odnášely mnoho 
odměn, zážitků a hlavně dobrou náladu.

Iva Jedličková

1. duben = aprílový den naruby v 5. třídě
Úterý 1. dubna se v 5. třídě neslo ve znamení smíchu a výmě-
ny rolí. Pár odvážných si připravilo výuku a stalo se na hodinu 
nebo její část učitelem, někdo přišel s oblečením naruby, ně-
které dívky přišly převlečené za chlapce a paní učitelka si vy-
zkoušela roli "nového žáka Martina", který se přišel na jeden 
den podívat z velkého města k nám do Borohrádku.
Nemohl ale chybět pořádný aprílový šprým. O ten se po-
starala paní učitelka. Hned zkraje vyučování nabídla dětem 
sušenky s překvapením. Lákala je na netradiční zážitek, kdy 
každá sušenka nabízí úplně jinou chuť, tedy 29 kuliček pro 29 
gurmánů. Ochutnávka se po malé chvilce změnila na přehlíd-
ku směšných výrazů, úšklebků a záchvatů smíchu a dalších 
komických reakcí. Všichni sušenku statečně snědli, a to i přes-
to, že v některých bylo například kyselé zelí, chilli, nejrůznější 
koření, hořčice, uzené maso nebo oliva. Aby si děti spravily 
chuť po nevšedním gastro zážitku, přišly na řadu i kakaovo-
vanilkové sušenky, které jsou už odzkoušené a všemi oblíbe-
né. Děti na konci dne uznaly, že nejtěžší na roli učitele bylo 
"udržet klid a pořádek ve třídě" a že učitel musí mít mnohem 
větší přípravu než žáci. 
Aprílový den naruby jsme si moc užili a doufáme, že se z něho 
stane nová tradice!

Marta Bergmanová

Sokolovna v Borohrádku ožila kar-
nevalovým veselím

V sobotu 1. března 2025 uspořádal Spolek rodičů a přátel školy 
při ZŠ T. G. Masaryka Borohrádek tradiční dětský karneval. Sál 
zaplnily desítky veselých masek – od princezen a superhrdi-
nů až po zvířátka a strašidla. Masopustní rej byl plný tance, 
her, soutěží a smíchu. Děti si užily nejen bohatý program plný 
pohybu a zábavy, ale také si mohly nechat vylepšit svůj karne-
valový vzhled v oblíbeném koutku malování na obličej. Odpo-
ledne se neslo v radostné atmosféře a nadšení bylo znát nejen 
z dětských tváří, ale i z úsměvů rodičů.
Děkujeme městu Borohrádek za poskytnutí prostor sokolov-
ny a všem ochotným pomocníkům, kteří přispěli k úspěšnému 
průběhu akce.
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Noc s Andersenem rozzářila naši 
školu pohádkovou atmosférou
V pátek 21. března 2025 se naše základní škola zapojila do 
celorepublikové akce Noc s Andersenem, která každoročně 
připomíná význam dánského spisovatele Hanse Christiana An-
dersena a jeho nezaměnitelný přínos dětské literatuře.
Večer jsme zahájili týmovou bojovkou, během níž se žáci pouta-
vou formou seznámili s životním příběhem slavného pohádká-
ře. Nechyběla ani ukázka jeho nejznámějších děl. Poté si děti ve 
skupinkách vybraly konkrétní Andersenovy pohádky, které dra-
maticky ztvárnily. Kreativita, nápaditost a spolupráce hrály hlav-
ní roli – viděli jsme tak například Malou mořskou vílu, Císařovy 
nové šaty i Ošklivé káčátko v originálním podání našich žáků.
Po pohádkových představeních následovaly zábavné hry 
a soutěže, které prověřily nejen bystrost, ale i smysl pro hu-
mor všech účastníků. A protože se žádná pořádná noc ve škole 
neobejde bez dobrého jídla, pochutnali jsme si na pizze a dob-
rotách, které pro nás s láskou připravily maminky.
Na závěr večera se každý z nás odebral do svého spacá-
ku, usínal s úsměvem na tváři a myšlenkou na to, jak skvělý 
bude příští ročník. Celou akci jsme zakončili společnou ranní 
snídaní a rozutekli jsme se domů podělit se o své dojmy se 
svými blízkými.

Krajina duše očima žáků 6. a 7. ročníku
Žáci 6. a 7. ročníků se zúčastnili projektu „Krajina duše“, kte-
rý probíhal v Městské knihovně v Chocni. Projekt se soustře-
dil na knihu Trnitá řeč od Leigh Bardugo, konkrétně na jeden 
z příběhů, jenž zachycuje nelehký osud královské dcery. Žáci 
se během programu zamýšleli nad vlastnostmi hlavní hrdin-
ky a jejími emocemi, které je dovedly k hlubšímu přemýšlení 
i o sobě samých.
Tímto návštěva knihovny ale neskončila. Po návratu do školy 
pokračovali žáci v úvahách o tom, co pro ně znamená slovo 
duše, jaké pocity v sobě mohou prožívat a jaké vnitřní „boje“ 
se v nich mohou mnohdy odehrávat. Svá zamyšlení následně 
výtvarně ztvárnili. Výsledná díla byla předána knihovně a žáci 
byli hned druhý týden v dubnu pozváni na výstavu svých i dal-
ších prací do Panského domu v Chocni. Projekt „Krajina duše“ 
tak otevřel nejen cestu k literatuře, ale i k vlastním emocím 
a hlubšímu sebepoznání.

Michaela Bastlová

Ukliďme Borohrádek
Již podruhé se turistický kroužek ze ZŠ T. G. Masaryka Boro-
hrádek aktivně účastnil akce Ukliďme Česko. 
V sobotu 29. března jsme se s turistickým kroužkem připojili 
k akci pořádané městem Borohrádek – Ukliďme Borohrádek. 
Děti se na akci moc těšily a do party jsme přivzali i jejich rodiče. 
Vyzbrojeni rukavicemi, pytli na odpadky a výstražnými vestami 
jsme se zaměřili na okolí benzinové pumpy a pokračovali až na 
cyklostezku k altánu. Všichni jsme s vervou sbírali poházené 
odpadky a zároveň se je snažili i třídit. Děti tak ukázaly svůj 
aktivní přístup k ochraně přírody a svého blízkého okolí. 
Společně jsme nasbírali 4 plné pytle odpadků, cestou jsme si za-
hráli šiškovanou a stihli jsme si i zaskákat do dálky na jednom ze 
stanovišť připravované nové naučné stezky okolo Borohrádku.  
Počasí nám přálo, a tak jsme si dopoledne společně moc užili. 
Odměnou nám bylo skvělé občerstvení od města Borohrádek, 
které přišlo vhod.  
Jsem moc ráda, že se děti z turistického kroužku této akce aktivně 
a rády účastní a jdou tak příkladem všem ostatním. Letos nás všech 
bylo zas o něco víc – a to je moc dobře! 

Martina Rückerová
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CÍRKEVNÍ ZÁKLADNÍ ŠKOLA

Masopustní karneval ve škole
Ve středu 14. února se naše škola proměnila v pestrý rej masek 
a radosti. Uspořádali jsme opět školní karneval, který je každo-
ročně součástí oslav masopustního období. Cílem této akce je 
nejen zábava, ale i uchování lidových tradic.
Děti i dospělí se s chutí převlékli do originálních kostýmů 
a společně si užili veselou diskotéku, nejrůznější společenské 
hry a soutěže. Nechyběl smích, tanec ani radost ze společně 
stráveného času. Celý den jsme zakončili sladkou tečkou – 
ochutnávkou masopustní koblihy.
Byl to krásný den plný barev, pohybu a dobré nálady – přesně 
tak, jak to má v masopustu být!

Malí předškoláci nás neustále překvapovali svou energií, zvě-
davostí a chutí objevovat. S radostí jsme sledovali, jak se z jed-
notlivců postupně stávají sehrané partičky, jak si navzájem 
pomáhají a budují si pozitivní vztah ke škole.
Kurz Předškoláček považujeme za velmi přínosnou aktivitu – 
děti se během několika týdnů seznámí s prostředím školy, s uči-
telkami i budoucími spolužáky. Získají první zkušenosti, které 
jim usnadní nástup do první třídy a pomohou překonat zbytečné 
obavy. A my se zase těšíme, až se s mnohými z nich znovu se-
tkáme 1. září – tentokrát už jako s opravdovými školáky!

Den otevřených dveří 
– společně tvoříme školu
V pondělí 26. února jsme v naší škole přivítali všechny zájemce 
o dění ve škole – proběhl Den otevřených dveří, který byl bo-
hatý na program i milá setkání. Nahlédnout k nám přišli nejen 
rodiče budoucích prvňáčků, ale i široká veřejnost.
Ve škole panovala příjemná a přátelská atmosféra. Návštěv-
níci si mohli prohlédnout prostory školy, poznat prostředí, 
ve kterém děti tráví svůj školní den, a seznámit se s tím, jak 
pracujeme. Připravili jsme ukázky pomůcek a metod, které ve 
výuce využíváme, otevřeli jsme školní kavárnu a pro děti byly 
nachystány animační programy včetně malování na obličej.
Velmi nás potěšila účast odborných hostů. Policista měl pro 
veřejnost poutavou a praktickou přednášku na témata jako 
první pomoc, kyberšikana nebo bezpečné chování na sociál-
ních sítích. Rodiče mohli také využít individuální konzultaci 
s klinickou logopedkou Mgr. Jiřinou Jarošovou, která se ochot-
ně věnovala všem zájemcům.
Těší nás, že se den opravdu vydařil. Byl čas na sdílení zkuše-
ností, na otázky i odpovědi, na rozhovory o našem školním 
vzdělávacím programu, o tom, jak to u nás chodí, i o tom, co 
je pro nás důležité. A tím jsou především vztahy – vzájemný 
respekt, spolupráce a důvěra.
Děkujeme všem, kteří přišli, a těší nás, že se u nás cítili dobře. 
Spolupráci s rodinami i s širší veřejností považujeme za klíčo-
vou a velmi si jí vážíme. Srdečné poděkování patří také MAS 
a MAP Nad Orlicí ,o. p. s., za spolufinancování celé akce.

Recitační úspěchy našich žáků
V úterý 20. února se u nás ve škole konalo školní kolo recitač-
ní soutěže Dětská scéna. Atmosféra byla slavnostní a zároveň 
napínavá – děti totiž vystupovaly před celou školou! A zvládly 
to skvěle. Všechny výkony byly působivé a porota to neměla 
vůbec jednoduché.
Do okresního kola v Rychnově nad Kněžnou postoupili Tobiáš 
Vonka a Ela Kubíčková. Konkurence byla veliká, ale naši recitá-
toři se neztratili – naopak! Tobiáš vybojoval postup do krajské-
ho kola a Ela získala čestné uznání za mimořádný výkon.
Tobiášovi budeme držet palce při jeho dalším vystoupení 
v krajském kole v Hradci Králové. Už teď jsme na naše mladé 
talenty moc pyšní!

Předškoláček aneb 
první krůčky ke škole
V naší škole probíhal od ledna do března přípravný kurz Před-
školáček, určený pro děti z okolních mateřských škol, které 
se už pomalu chystají na vstup do první třídy. Letos nás mile 
překvapil obrovský zájem – přihlásilo se tolik předškoláků, že 
jsme museli otevřít hned dvě skupiny!
Každou lekci vedly dvě zkušené pedagožky, které dětem při-
pravily pestrý a hravý program. Věnovali jsme se rozvoji hru-
bé i jemné motoriky, trénovali jsme správný úchop tužky, ale 
nechyběla ani moderní technika – děti si vyzkoušely práci na 
iPadech, učily se programovat Bee-Boty a také si zacvičily 
v tělocvičně. Střídání činností udrželo děti v neustálém zájmu, 
každá lekce byla pro ně novým dobrodružstvím.
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Bezpečí na prvním místě – školení 
s odborníkem na krizové situace

V pondělí 3. března jsme v naší škole přivítali por. PhDr. Jaro-
slava Matouška, MBA, LL.M., zkušeného komisaře Policie ČR, 
který pro zaměstnance školy vedl odborný program na téma 
„Aktivní útočník“.
Bezpečí dětí i všech pracovníků je pro nás naprostou prioritou. 
Právě proto jsme se rozhodli absolvovat tento odborný semi-
nář, který se věnoval prevenci a zvládání krizových situací, jež 
v dnešní době bohužel nelze podcenit.
V rámci školení jsme se podrobně seznámili s tzv. USB strategií 
(Uteč – Schovej se – Bojuj), která slouží jako praktický návod, 
jak se zachovat v případě ohrožení. Diskutovali jsme typické 
profily útočníků, ale i to, jak je možné včas rozpoznat varovné 
signály. Velmi cenné byly konkrétní příklady z praxe, které ko-
misař sdílel se zaujetím a vysokou profesionalitou.
Součástí programu byl také praktický nácvik krizových scénářů 
přímo v prostorách naší školy – prošli jsme si možná riziková 
místa, trénovali jsme různé reakce a zároveň jsme zhodnotili 
naše stávající bezpečnostní opatření. Výstupem je soubor kon-
krétních kroků a doporučení, která jsme začlenili do našeho in-
terního krizového plánu.
Pan komisař Matoušek byl naprosto profesionální, vstřícný 
a velmi srozumitelně vysvětloval i složitá témata. Odpoledne 
bylo pro všechny zúčastněné mimořádně přínosné – odešli 
jsme s pocitem větší jistoty, připravenosti a hlavně vědomím, že 
děláme vše pro to, aby naše škola zůstala bezpečným místem.

Týden na sněhu 
– lyžařský výcvik v Olešnici
Ve dnech 3.–7. března jsme se s našimi žáky vydali na lyžařský 
výcvik, který se konal ve spolupráci s lyžařskou školou Soptí-
kovo lyžování ve ski areálu Olešnice v Orlických horách.
Počasí nám přálo, sněhové podmínky byly ideální a nadšení 
dětí nakažlivé. Výcvik probíhal pod vedením profesionálních 
a zároveň velmi milých instruktorů, kteří dětem pomohli pře-
konat první nejistoty a dovedli je k viditelným pokrokům. Děti 
začínaly na cvičné ploše, ale už během několika dní zvládly jíz-
du na vleku i slalom!
Součástí programu byly také soutěže, hry a spousta legrace 
na sněhu. Lyžování propojilo sport, pohyb a přirozenou radost 
z pohybu venku. To vše v duchu našich školních hodnot – zdra-
vý životní styl, sport a rozvoj osobnosti.
Děti se vracely unavené, ale spokojené a plné zážitků. Týden na 
horách byl pro ně nejen skvělou příležitostí k osvojení nových do-
vedností, ale i krásným posílením přátelství a týmového ducha.

Dopravní výchova hravě 
a s profesionálem

V pondělí 17. března k nám opět zavítal por. PhDr. Jaroslav Ma-
toušek, MBA, LL.M., tentokrát s programem zaměřeným na do-
pravní výchovu pro nejmladší žáky – prvňáčky a druháky.
Zkušený komisař dokáže i vážná témata předat dětem s lehkostí, 
hravostí a názorností, takže malí posluchači s nadšením spolu-
pracovali. Děti se dozvěděly, jak se správně chovat jako účastníci 
silničního provozu – především jako chodci a cyklisté. Řeč byla 
o přechodech pro chodce, o tom, na co si dát pozor v běžném 
provozu, jaké jsou povinnosti cyklisty, co všechno má mít kolo 
správně vybavené a proč je tak důležité nosit cyklistickou helmu.
Nechyběla ani ukázka dopravních značek a povídání o jejich 
významu. Cílem celé besedy bylo děti seznámit se základy 
bezpečného chování v dopravě – a to se, díky skvělému pří-
stupu pana komisaře, rozhodně povedlo.
Děkujeme za poutavé dopoledne a těšíme se na další spolu-
práci. Věříme, že díky těmto setkáním budou naše děti nejen 
zručnější, ale i bezpečnější účastníci silničního provozu.

Matematický klokan skákal i u nás!
Ve čtvrtek 21. března se žáci 2.–5. třídy zúčastnili oblíbené me-
zinárodní soutěže Matematický klokan. Tato soutěž je nejen 
výzvou pro děti, ale i zábavným způsobem, jak si vyzkoušet 
logické myšlení, strategii a různé přístupy k řešení úloh.
Děti si měřily síly ve věkově přizpůsobených kategoriích 
a mnohé z nich dosáhly výborných výsledků, které nás velmi 
potěšily. Každý účastník obdržel individuální hodnocení, což 
nám umožní lépe pracovat na rozvoji matematických doved-
ností každého jednotlivce.
Matematický klokan není jen o počítání – je o zvědavosti, od-
vaze zkusit něco nového a o tom, jak může být matematika zá-
bavná. A přesně v tomto duchu v ní budeme pokračovat i dál!

Zimní pětiboj – jedna medaile necinká
V pátek 22. března se v Doudlebách nad Orlicí konalo okresní kolo 
zimního pětiboje ČASPV a naše škola měla opravdu silné zastou-
pení – do závodu postoupilo 18 žáků! A nezůstalo jen u účasti – 
domů jsme si přivezli spoustu medailí, zážitků a cenných umístění.
Naši sportovci předvedli skvělé výkony a za svou snahu byli od-
měněni postupem do krajského kola, kam se nominovalo 7 žáků:
Adam Koudela, Jiří Herold, Nela Kapuciánová, Mikuláš Hájek, 
Miroslav Novák, Anna Koudelová a Eliška Fofová.
Také z krajského kola jsme dovezli medailová umístění:
1. místo, 3. místo a k tomu krásná umístění na 4., 8., 9. a 13. místě.
Tyto výkony nejsou náhodou – jsou výsledkem dlouhodobé 
sportovní strategie školy, která klade důraz na pohyb, zdravý 
životní styl a radost ze sportu. Letos jsme mimo jiné otevřeli 
i nový atletický kroužek.
Velké poděkování patří všem učitelkám tělesné výchovy a také 
trenérkám atletiky Zuzaně Jindrové a Ivaně Zaujecové, které 
děti trpělivě připravují a motivují. A samozřejmě všem dětem 
– protože bez jejich nadšení, odhodlání a chuti sportovat by 
tyto výsledky nevznikly!
Víme, že někdy je těžké brzy ráno vstát a vydat se na závody, 
ale naše děti ukazují odhodlání, disciplínu a chuť překonávat 
samy sebe. A právě v tom tkví skutečné vítězství.
Sport nás učí víc než jen pohyb – vede nás k vytrvalosti, fair 
play i sebevědomí.
A jak říká jedno ze sokolských hesel: „Ve zdravém těle – zdravý 
duch!“



Zpravodaj města Borohrádek   |   02 / 202522

Průkaz cyklisty? Naši čtvrťáci
a páťáci ho mají v kapse!
V pondělí 25. března jsme se s žáky 4. a 5. třídy vypravili na do-
pravní hřiště v Rychnově nad Kněžnou. Cílem bylo nejen zdo-
konalit praktické dovednosti, ale také se co nejlépe připravit 
na závěrečné testy a jízdy, které jsou nutné k získání Průkazu 
cyklisty.
Pod vedením policejního komisaře děti trénovaly jízdu v mo-
delovém silničním provozu, opakovaly si dopravní značky, 
pravidla pro chodce i cyklisty a procvičovaly, jak se bezpečně 
pohybovat na silnici. Vše vrcholilo závěrečnou zkouškou, při 
které se ověřovalo, zda děti zvládnou pravidla provozu teore-
ticky i prakticky.
A výsledek? Účastníci úspěšně složili zkoušku a získali svůj 
vlastní Průkaz cyklisty! Z tohoto dne si děti neodnesly jen prů-
kaz, ale i pocit jistoty a důležité zkušenosti do života.

Zápis do první třídy – těší nás zá-
jem, mrzí nás omezená kapacita

V sobotu 5. dubna proběhl na naší škole zápis do 1. třídy. V jeho 
rámci jsme ověřovali školní zralost a připravenost budoucích prv-
ňáčků, a musíme říct – děti byly úžasné! Šikovné, zvídavé, vstříc-
né a výborně připravené, každé z nich mělo něco jedinečného.

Atmosféra byla po celý den velmi příjemná a přirozená – děti 
byly motivované, zvědavé a měly chuť ukázat, co všechno umí. 
Pomohla k tomu i naše školní kavárna, která byla otevřená pro 
rodiče i děti a pomohla odbourat počáteční nervozitu.
K zápisu přišlo 25 dětí, nicméně na základě předem stanovených 
kritérií jsme mohli přijmout pouze 16 z nich. Tato rozhodnutí nikdy 
nejsou snadná – známe se s mnoha rodinami díky našim akcím, 
kurzům Předškoláček, tvoření i setkáním během roku. O to víc nás 
mrzí, že nemůžeme uspokojit všechny zájemce o naši školu.
Zároveň nás ale velmi těší důvěra rodičů a velký zájem. Vní-
máme ho jako ocenění naší práce – a také jako závazek do bu-
doucna. Uděláme vše pro to, aby ti, kdo k nám v září nastoupí, 
prožili krásný a smysluplný začátek své školní cesty.
Poděkování patří také našemu pedagogickému týmu, který se na 
zápise podílel – nejenom za jejich profesionální přístup, ale i za 
trpělivost a pozitivní přístup, který celý zápis provázel. Děkujeme 
také za skvělou práci pedagožkám z místní mateřské školy!

Velikonoční tvoření 
– propojení tradic, rodin i generací
Naše tradiční Velikonoční tvoření přilákalo do školy nejen děti 
a rodiče, ale i prarodiče, bývalé žáky a přátele školy. Tato ote-
vřená akce pro širokou veřejnost se letos opět nesla ve zna-
mení jara, tvořivosti a krásné společné atmosféry.
Návštěvníci si mohli upéct vlastní mazanec, uplést pomlázku 
nebo si vyrobit jarní dekorace, které si odnesli domů. V tělo-
cvičně nechyběl ani prodejní stánek květinářství Jasmína, který 
celému dni dodal ještě více barev a jarní nálady.
Největší radost máme z toho, že na akci přicházejí celé rodi-
ny – maminky s dětmi, senioři, naši bývalí absolventi i přátelé 
školy. Je to živý důkaz toho, že škola je otevřeným a přátel-
ským místem, kde se rádi setkáváme napříč generacemi.
Naši žáci se během výuky podrobně seznamují s významem 
celého velikonočního týdne – znají nejen lidové zvyky, ale 
i biblický příběh o ukřižování Krista, a díky tomu vnímání Veli-
konoc dostává hlubší rozměr. Vše se krásně propojuje – histo-
rie, víra, tradice i současnost.
Udržování lidových tradic a hodnot evropské kultury vnímá-
me jako přirozenou součást naší výchovy i komunitního života. 
Děkujeme všem, kdo přišli tvořit, podpořit nás a sdílet společ-
né chvíle – vaše účast dává naší škole smysl.

Vědomá komunikace se Simonou 
Babčákovou – zážitek, který inspiruje
Naši pedagogové měli možnost zúčastnit se workshopu vědo-
mé komunikace s herečkou a lektorkou Simonou Babčákovou 
a byl to opravdu nezapomenutelný zážitek. Simona přinesla 
do naší sborovny živelnou energii, nadhled i hloubku a ukáza-
la nám, že učit se může být zábava i dobrodružství.
Celé setkání bylo skvěle připravené, promyšlené a zároveň vel-
mi lidské. Věnovali jsme se nejen slovům, ale i naslouchání, práci 
s emocemi, neverbální komunikaci a vnitřnímu naladění. Spo-
lečně jsme sdíleli, smáli se, přemýšleli, objevovali a posouvali se 
dál. Každá minuta s ní nás bavila, inspirovala a nabíjela.
Téma vědomé komunikace vnímáme jako důležité nejen v pe-
dagogické práci, ale i v mezilidských vztazích obecně. To, co 
jsme si z workshopu odnesli, budeme zkoušet přenášet do 
praxe, a to jak v komunikaci s dětmi, tak v našem vzájemném 
vztahu v kolektivu.
Děkujeme MAS a MAP Nad Orlicí, o. p. s., za financování toho-
to programu. 

CZŠ Borohrádek
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MATEŘSKÁ ŠKOLA

Soptíkovo lyžování
Na konci zimního období se děti z MŠ Borohrádek těšily na 
lyžařský kurz do Olešnice v Orlický horách. Kurzu se zúčast-
nily děti od 4 let. Celý týden nás autobus vozil na kopec, kde 
byl upravený svah a všichni si užívali lyžařských radovánek. 
A jak vše probíhalo? Děti byly rozděleny do 4 družstev, kde 
zpočátku jezdily v areálu s dráčkem Soptíkem, zdatnější lyžaři 
vyzkoušeli lanovku různých obtížností. Poslední den přijeli na 
hory rodiče, aby podpořili své ratolesti ve sportovních výko-
nech. Každé z dětí obdrželo diplom a medaili s logem Soptíka. 
Děkujeme lyžařské škole za milý přístup instruktorů k dětem 
a velmi nás těší, že kurz všechny děti naučil lyžovat a zvlád-
nout jízdu na vleku.

Hana Herciková

a také prasata. Podstávkovi ještě pěstují zeleninu a bylinky, po-
líčka již mají nachystaná, hezky zrytá a netrpělivé čekají na blíží-
cí se sezónu. Děti viděly také těžkou techniku, která se na polích 
používá, a pan i paní majitelé nám potvrdili, že práce není vůbec 
jednoduchá. Byli jsme překvapení, když jsme zjistili, že o chod 
statku se starají jen ve třech, manželé Podstávkovi a s nimi jejich 
syn. Na cestu domů jsme dostali bylinkové čaje, a především 
jsme si odnesli krásný zážitek s příjemnými lidmi a krásnými 
zvířaty. Děkujeme ekofarmě v Bozeticích!

Iva Dvořáková

Autorské čtení
Místní rodák pan Josef Lukášek je spisovatel, který se zaměřuje 
na knihy pro děti z Podorlicka. Dne 31. 3. jsme navštívili měst-
ské kino, kde nám měl sám pan autor předčítat ze svých knih, 
avšak ochořel a my se setkali s paní nakladatelkou, která s grácií 
pana Lukáška zastoupila. Beseda se konala pro naše předško-
láky a také pro žáky 1. a 2. ročníků základních škol. Paní nakla-
datelka nám řekla, jak vzniká a jak se vyrábí kniha, kdo je editor 
nebo ilustrátor, a také, co je pro autory na samotném procesu 
psaní největší výzvou. Měli jsme možnost zeptat se na vše, co 
nás zajímá, prohlédnout si různé typy knih a samozřejmě jsme 
si poslechli i jednu z pohádek od pana Josefa Lukáška.

Aneta Jindrová

Holčičí koleda 
První týden v dubnu u nás v mateřské škole patřil holčičí ko-
ledě. S dětmi jsme si připomněli tradice, které k Velikonocům 
patří. Holčičky si přinesly krásné pomlázky a koledovaly chlap-
ce. Chlapci pak obdarovali dívky koledou. Děkujeme rodičům 
za připravené pomlázky a balíčky pro děvčata.

Eva Sazimová

Líhnutí kuřátek 
Ano, čtěte správně. V naší mateřské škole se nám podařilo líh-
nutí kuřátek. Po dobu 21 dní jsme měli ve třídě Soviček půjčenou 
líheň s vajíčky od slepic. Každý den jsme s dětmi poctivě vajíčka 
otáčeli a rosili vodou. Když nastal den D, který připadal na pon-
dělí 7. 4., byli jsme všichni napnutí jak struny. To vám byla zábava. 
V líhni se vajíčka hýbala, pípala a začaly praskat i skořápky. 
Děti samou zvědavostí nemohly ani usnout, aby líhnutí nepro-

meškaly.  Odpoledne jsme se 
dočkali a vylíhlo se nám naše 
první kuřátko. Děti mu vybra-
ly krásné jméno "Marcelka". 
Zbytek dne pak děti hlídaly 
u líhně, zda se dočkáme ještě 
nějakého kuřátka. To se vylíhlo 
v úterý ráno a dostalo jméno 
"Čenda". Kuřátka nám den ode 
dne krásně rostou a dělají ra-
dost celé školce. Těšíme se, až 
s nimi zavítáme na naši školní 
zahradu.

Eva Sazimová

Vynášení Morany
V naší mateřské škole, ve třídě Medvíďat, jsme si s dětmi při-
pomněli starý lidový zvyk – vynášení Morany. Společně jsme 
vyrobili figurínu ze slámy a použili přitom pouze přírodní ma-
teriály. Děti se s nadšením zapojily do jejího zdobení. Povída-
li jsme si o tom, co Morana symbolizuje a proč se tento zvyk 
dodržuje. Celý proces byl pro děti nejen zábavný, ale i pouč-
ný – dozvěděly se o jarních tradicích, rozloučily se se zimou 
a přivítaly jaro veselou písničkou. Na závěr jsme se celá školka 
vydali k řece, kde jsme Moranu s doprovodným zpěvem a hrou 
na hudební nástroje “Zimo, zimo, táhni pryč!” odehnali a po-
slali ji po vodě. Byl to krásný den plný radosti.  

Eliška Holendová 

Prožitkové učení na 
ekofarmě v Bozeticích 
Děti z naší MŠ jsou zvyklé chodit i na dlouhé procházky, a tak 
jsme si řekli, proč se nevydat až na bozetický statek, to přeci 
zvládneme a skvěle se to hodí do našeho tématu: domácí zví-
řata a jejich mláďata. Vzali jsme si dopolední svačinu s sebou do 
batohu, k tomu pití a pro jistotu pláštěnku. Cesta nám ubíhala 
mílovými kroky a my se těšili, jaká zvířata uvidíme. Po příchodu 
nás přivítal pan Podstávek, místní hospodář, a jeho žena paní 
Podstávková. Ta si pro nás nachystala perník na plech a výbor-
nou bylinkovou limonádu. Občerstvení bylo moc příjemné, pře-
svědčili jsme se, jak pohostinní Podstávkovi jsou. No a nakonec 
to, kvůli čemu jsme hlavně přišli, domácí zvířata. Viděli jsme 
krávy, představte si, že tady má každá své jméno a hospodář si 
je všechny pamatuje. Pozorovali jsme králíky, slepice, kohouty 
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Velikonoční stezka
Ve středu odpoledne se děti ze třídy Medvíďat vydaly na velikonoční dobrodružství do parku za školkou. Společně s rodiči a sou-
rozenci prošli velikonoční stezku, která byla plná úkolů, hádanek a překvapení. Na každém stanovišti si děti vyzkoušely své doved-
nosti – poznávaly zvířata a jejich mláďata, hledaly, co nepatří k jaru, popisovaly velikonoční obrázky nebo poznávaly jarní kytičky. 
Po splnění všech úkolů dostaly děti čokoládové vajíčko. Na závěr odpoledne si všichni společně u ohně opekli párky a ochutnali 
perníčky, které děti k této příležitosti upekly. Bylo to milé setkání plné jarní pohody, které nám přineslo spoustu společných zážitků.

Výdejní kuchyňka
Naše MŠ byla podpořena v rámci Strategic-
kého plánu společné zemědělské politiky (SP 
SPZ) díky Nad Orlicí, o.p.s. dotací určenou na 
modernizaci výdejní kuchyňky v přízemí MŠ.
Realizace proběhne v červenci a srpnu 2025.

Návštěva knihovny v Holicích
V dubnu jsme s našimi předškoláky vyrazili autobusem na ex-
kurzi do knihovny v Holicích. Počasí nám přálo, a tak i cestování 
bylo příjemné. V knihovně na nás již čekala paní lektorka, která 
si s dětmi povídala o jejich zkušenostech s knihovnami, o tom, 
co vše si mohou v knihovně zapůjčit. Provedla děti celým oddě-
lením, které je pro ně určeno, a seznámila je s některými žán-
ry. Celé povídání bylo velmi přirozeně plynoucí. Děti se aktivně 
účastnily povídání formou odpovědí na otázky či vlastních po-

střehů. Následně si poslechly příběh z knihy Povídání o pejskovi 
a kočičce. V průběhu čtení si děti mohly prohlédnout maňásky 
ušité dle pohádky. Po vyslechnutí příběhu si zkusily prošívání 
papírové košilky pomocí barevných drátků. Na závěr měly ješ-
tě příležitost prohlédnout si knihy dle vlastního výběru. Děti se 
této možnosti s chutí chopily a s nadšením vyhledávaly svá ob-
líbená témata a listovaly se zaujetím knihami.

Klaudie Janečková
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ZE SPOLKŮ A SPORTOVNÍCH ODDÍLŮ

Po letech zlatých přišla doba bronzová. Sedmý ročník hoke-
jové Teplákovky skončil, a to v konečném výsledku znamená 
třetí místo pro naše Dynamo Borohrádek. Trochu nám "ute-
kl" začátek sezóny, a to už se těžko dohání.... To ale nebylo 
vše a povedl se nám i " husarský kousek" v podobě pěti proher 

HC BOROHRÁDEK, Z. S

v řadě. Je to nový klubový rekord a nejsme na něj moc pyšní. 
Ztráta bodů po novém roce byla citelná, ale závěrečný finiš 
nám zajistil konečné umístění na bedně. 
Děkujeme za podporu fanouškům a městu Borohrádek. 

Rostislav Halada
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V pátek 14. února 2025 se v borohrádecké sokolovně uskuteč-
nil Myslivecký ples, který připravil místní Myslivecký spolek 
Borohrádek za podpory města Borohrádek. O krásně tematic-
ky vyzdobený sál se postarali členové MS, Technických služeb 
města a paní floristka Karolína Machačová.

MYSLIVECKÝ SPOLEK BOROHRÁDEK

Krátce po 20. hodině ples zahájil úvodním slovem jednatel MS 
a starosta města v jedné osobě pan Mgr. Martin Moravec. Poté 
již zazněly slavnostní lovecké signály v podání trubače a čle-
na MS Lukáše Vašaty. Zasloužený potlesk, který jeho vystou-
pení provázel, vystřídaly tóny prvních písní v podání kapely 

STREYCI, která vytvořila po celý večer 
příjemnou atmosféru. Na účastní-
ky plesu čekal i oblíbený fotokoutek, 
vystoupení mažoretek LABET a také 
tombola plná zvěřiny a krásných dár-
kových tašek. 
O tom, že se ples vydařil, svěd-
čí vysoká účast více než tří stovek 
účastníků, kteří jen neradi opouštěli 
okolo třetí hodiny ranní taneční sál. 
A tak se ještě někteří přesunuli do 
výčepu pana Nedvídka a pokračova-
li v družné zábavě spojené s ochut-
návkou zvěřinových specialit.

Děkujeme srdečně všem organizáto-
rům a sponzorům za podporu. Bude-
me se těšit na další společná setkání.

Výbor Mysliveckého spolku Borohrádek
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TJ SOKOL BOROHRÁDEK

Oddíl zápasu

Chyběl "jen" mistrovský titul

Do Vítkovic na Mistrovství ČR v zápase ve volném stylu mlad-
ších žáků a mladších žákyň a kadetů odcestovala pětice na-
šich závodníků. Na dvou žíněnkách se utkalo 141 závodníků 
z 28 oddílů.
Mezi nejlepšími volnostylaři se naši dva závodníci prosadili na 
stupně vítězů. Druhé místo obsadil SEDLÁK Petr v kadetské 
kategorii a na třetím místě se umístila MIDLOCHOVÁ Lili v ka-

Memorál Františka Maňáska se vydařil po všech stránkách
Na již tradiční volnostylařský turnaj – Memoriál Františka 
Maňáska, který se konal v Hradci Králové, odcestovala sed-
mičlenná výprava zápasníků z Borohrádku. Na dvou žíněnkách 
startovalo 200 závodníků z 27 oddílů a 4 států. 
Po měsíční speciální volnostylařské průpravě se naši borci 
v této silné konkurenci rozhodně neztratili a po bojovných vý-
konech nadpoloviční většina stanula na stupních vítězů.

tegorii mladších žákyň. Bez medaile skončila HEJNÁ Barbora, 
která stanula těsně pod stupni vítězů a obsadila 4. místo. Na 
9. místě byl pak KLIUČKEJ Michal a na 10. místě PEKAR Vasyl.
Po tomto "volnostylařském" turnaji se budeme už zase spe-
cializovat na náš oddílový řeckořímský styl. Tím následujícím 
turnajem bude domácí Velká cena města Borohrádku.

 Na ten nejvyšší vystoupali MIDLOCH Vašek a DAVID Dominik, 
a tak si na krk mohli pověsit zlaté medaile. Ty stříbrné vybojo-
vali MYRONČUK Valentýn a MASTÍK Jan.  Páté místo obsadil 
SEDLÁK Petr a shodně na sedmé příčce se umístili SAKAŘ Do-
minik a PEKAR Vasyl.
Organizátoři tento turnaj perfektně zvládli, a tak se po celou 
dobu plynule zápasilo a všichni zápasníci a i trenéři si to jak po 
sportovní, tak i organizační stránce v pohodě užívali.
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V Chomutově si všichni parádně zazápasili
Sportovní zápasnický víkend začali závodníci a trenéři z Boro-
hrádku v sobotu v Chomutově. Do tréninkové sportovní haly, 
tzv. "Sporťáku", se sjelo 146 závodníků z 13 oddílů, aby zápasili 
na turnaji O pohár primátora města Chomutov.  Mezi nimi bylo 
i 14 borců od nás. 
Organizace tohoto turnaje byla maximálně přizpůsobena 
k tomu, aby si všichni pěkně zazápasili.  V každé váhové kate-
gorii byli minimálně čtyři závodníci. Zápasilo se 3 minuty v kuse 
a po lopatkovém vítězství se pokračovalo dál. O vítězi utkání 
tedy rozhodl vyšší počet získaných bodů. Každý závodník měl 
tedy 3 utkání. Motivací bylo, že všichni dostali medaili a i za 
"bramborové " umístění. Nikdo tedy neodešel "s prázdnou".

Dalším dobrým počinem bylo to, že hned po skončení váhové 
kategorie proběhl vyhlašovací ceremoniál, a tak se nemuselo 
na medaile čekat až do konce turnaje. Tento "medailový" sys-
tém se odkoukal na Memoriálu Františka Maňáska v Hradci 
Králové a na obou dvou turnajích se velice osvědčil.
Ve "Sporťáku" ale největší radost měli Ti, kteří turnaj vyhráli. 
Mezi ně se zařadili MIDLOCH Václav a TESÁREK Jáchym.  Stří-
brnou medaili vybojovali SAKAŘ Dominik, MIDLOCHOVÁ Lili, 
MAZÁČ Matyáš, REZEK Antonín, MYRONČUK Valentýn, DA-
VID Dominik, MASTÍK Jan a MATÚŠOVÁ Lenka. Bronz získal 
MÜLLER Matyáš, PEKAR Vasyl, SEDLÁK Petr a KAJZLEROVÁ 
Vanesa.
Po skončení turnaje následovala 250kilometrová cesta domů, 
večerní odpočinek a v neděli to začalo nanovo...

Zazápasili jsme si i v neděli

  

turnaji
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Domácí stanuli v družstvech na stupních vítězů
Díky Mistrovství Evropy v zápase, které se konalo na Sloven-
sku, byla poznamenaná účast na Velké ceně města Borohrádek. 
Plno trenérů využilo blízkost tohoto evropského šampionátu 
a jelo se na něj podívat, a tak se závodníky na náš turnaj neměl 
kdo přijet.
Přesto místostarosta Borohrádku pan JUDr. Josef Moravec 
mohl na třech žíněnkách slavnostně přivítat 130 závodníků ze 
14 oddílů a popřát jim hodně sportovních úspěchů. 
Naši závodníci, kterých startovalo 11, se představili v nových 
oddílových tričkách. Ta některým přinesla větší štěstí, a někte-

rým ne. Tak už to ale ve sportu bývá. Zlatou medaili pro bo-
rohrádecký celek vybojovali :  SAKAŘ Dominik, MIDLOCHOVÁ 
Lili, HEJNÁ Barbora, KAJZLEROVÁ Vanesa. Druhé místo obsadili: 
VONDROUŠ Adam, SEDLÁK Jan a MASTÍK Jan. Bronz vybojo-
val MYRONČUK Valentýn a v nejobsazenější váhové kaategorii 
MÜLLER Matyáš. Páté místo obsadil REZEK Antonín a PEKAR 
Vasyl a 6. místo obsadil MAZÁČ Matyáš.
V celkovém součtu obsadili naši mladí sportovci v druž-
stvech 2.místo, a tak jim nová trička to sportovní štěstí na-
konec přinesla.
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Poštovní účet šetří za vás. Senioři v důchodu 
od roku 2010 nyní za jeho výběr platí 78 Kč, 
ročně tedy mohou ušetřit až 1 000 Kč. Po-
kud z něj platí i složenky nebo SIPO, úspora 
může být třeba 2 640 Kč. Navíc se od 1. dub-
na snížil počet výplatních termínů – výplata 
na účet je tak přívětivější.

Důchod po staru s novým 
účtem zdarma 

Poštovní účet od ČSOB je speciálně při-
způsobený potřebám seniorů. Jeho založe-
ní i vedení je zcela zdarma. Nabízí například 
i bezplatné doručení hotovosti až 20 000 Kč 
jednou měsíčně kamkoliv v rámci ČR. 

Důchod si můžete jednou měsíčně bez po-
platku vyzvednout na kterékoliv poště. Zdar-
ma a bez omezení lze vybírat i v bankoma-
tech ČSOB. K dispozici je téměř 4 000 míst, 
kde si vyberete celou částku nebo jen tolik, 
kolik právě potřebujete. 

Zřízení účtu?  
Je to jednoduché a rychlé

Celý proces trvá 15 minut. Navštivte nejbližší 
pobočku České pošty, kde vám se založením 
účtu ochotně pomohou speciálně vyškolení 
pracovníci. A zajistí za vás společně s ČSSZ 
zasílání důchodu na účet.

 Sjednejte si účet od ČSOB na jakékoliv 
pobočce České pošty.

 Pokud vám na něj během 3 měsíců dorazí 
první výplata důchodu, připíšeme vám na 
účet odměnu 1 000 Kč.

 Když do konce následujícího měsíce od 
založení účtu alespoň pětkrát zaplatíte 
kartou, máte od nás 500 Kč.

Přemysl Hanzelka 
ředitel segmentu ČSOB Poštovní spořitelna

Odměna až 1 500 Kč 
pro nové klienty

Akce platí do 30. června 2025 na pobočkách České pošty.  
Více informací na www.csob.cz/duchod. Rádi vám vše také 
vysvětlíme na každé pobočce České pošty.

Poštovní účet od ČSOB přináší bezpečí 
a pohodlí bez zbytečných poplatků

Pošta je pro mnoho seniorů důvěrně 
známé místo, kam pravidelně chodí 
- třeba pro svůj zasloužený důchod. 
S účtem od ČSOB na tom nemusí nic 
měnit. Důchod si mohou dál vyzvedávat 
tak, jak jsou zvyklí, a navíc získají řadu 
výhod zdarma. I proto ho už využívá 
přes 600 000 seniorů nad 65 let.
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Když do života vstoupí vážné duševní onemocnění, může být těžké najít cestu zpět k běžnému životu. Právě proto jsme tu my 
– tým sociálních pracovníků organizace Péče o duševní zdraví. Poskytujeme bezplatnou podporu lidem starším 16 let z celého 
okresu Rychnov nad Kněžnou, kteří se potýkají s vážným duševním onemocněním.

Jak?

• Jezdíme k lidem domů nebo na jiné domluvené místo, kde poskytujeme sociální podporu.

• Pomáháme se zvládáním každodenních situací – ať už jde o jednání na úřadech, hospodaření s financemi 
nebo zapojení do společnosti.

• Pomáháme zvládat projevy duševního onemocnění. 

• Podporujeme nejen osoby, které se potýkají s duševním onemocněním, ale i jejich rodiny.

Ctíme jedinečnost každého klienta a snažíme se vždy najít takovou podporu, která bude nejlépe odpovídat jeho potřebám. 

POMÁHÁME ZVLÁDAT ŽIVOT S DUŠEVNÍM ONEMOCNĚNÍM

Spolupráce s naším týmem vypadá například takto: Panu Z. 
je 71 let, celý život žije sám a během jedné z jeho hospitaliza-
cí nás oslovila nemocnice, zda bychom mu mohli nabídnout 
podporu při zvládání jeho závažného duševního onemocně-
ní. Právě kvůli duševnímu onemocnění se obával o svůj život 
i ve vlastním bytě, kam se schovával před okolím. Samozřej-
mě jsme spolupráci neodmítli a začali s panem Z. navazovat 
kontakt. Během asi roční spolupráce se podařilo (pro souběh 
závažných duševních i vážných fyzických onemocnění) nasta-
vit spolupráci mezi lékaři, Domácí péčí, pečovatelskou službou 
a obcí. Díky vzájemné spolupráci se podařilo stabilizovat zdra-
votní stav natolik, že došlo ke zrušení potřebnosti pobytové 

služby. Klient nyní konečně spí i víc než 4 hodiny denně, chodí 
dokonce do kavárny se svou klíčovou pracovnicí, ale i sám ob-
čas do restaurace na oběd. Cítí se v bezpečí a vděčně, že není 
na těžkosti sám. 
Sídlíme na adrese: Panská 1492, Rychnov nad Kněžnou. Pokud 
potřebujete pomoc, napište nám nebo zavolejte: pdz-rk@pdz.
cz nebo 494 322 025. V kontaktní den: pondělí 9:00 – 16:00 
hodin můžete přijít i bez předchozí domluvy.

Ozvěte se. Společně najdeme cestu, jak žít život, který ne-
ovládají projevy duševního onemocnění. Více informací na 
www.pdz.cz.
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ZÁKLADNÍ ŠKOLA TGM BOROHRÁDEK
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CÍRKEVNÍ ZÁKLADNÍ ŠKOLA

MATEŘSKÁ ŠKOLA


